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Az ébredező égen, 
valami szépet láttam:                 

mint meg nem fejtett titkot, mint meg nem fejtett titkot, 
az Istent vártam.az Istent vártam.

Halvány fényben lobogott a hajnal,Halvány fényben lobogott a hajnal,
a csend kútjait nem zavartam.a csend kútjait nem zavartam.

Halkan jártam a téli utcán,Halkan jártam a téli utcán,
mosolyogtam a hópelyhek táncán,mosolyogtam a hópelyhek táncán,
s mint égi fátyol felrebbent nékem,s mint égi fátyol felrebbent nékem,

valami folytonos öröm, valami folytonos öröm, 
a szent Mindenségben.a szent Mindenségben.

Az ébAz ébAz éb
valami szépet láttvalami szépet látt
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Minden kedves Minden kedves 
olvasónknak meghitt, olvasónknak meghitt, 
békés karácsonyi békés karácsonyi 
ünnepeket és boldog ünnepeket és boldog 
új esztendõt kívánunk!új esztendõt kívánunk!



Pocsékabb időjárást nehezen 
lehet elképzelni egy meghitt 
adventi szabadtéri program meg-
rendezésére, mint amilyen decem-
ber 6-án késő délután fogadta a 
közönséget a Hősök terén. Ám a 
szomorúan szemerkélő esőhöz 
képest számos érdeklődő jelent 
meg a Bezerédj szabadidőköz-
pont immár negyedszer megren-
dezett adventi hétvégéjén. 

A szombati programot a Tolnai 
Galériában felnőtteknek meghirde-
tett kézműves foglalkozás nyitotta, 
majd a Hősök terén helyi énekka-
rok – a Fusz János Zeneiskola, a 
Mözsi Nemzetiségi Klub, a Tolnai 
Német Nemzetiségi Baráti Kör 
kórusai, a Mözsi Bartók Béla Női 
Kar, illetve a végén valamennyien 
együtt – léptek fel. A koncertek 
után, nagy közönségsikert aratva, 
„rénszarvas agancsos” pónik húzta 
fogaton megjelent a téren a nagy-
családos egyesület cukrot osztoga-
tó Mikulása és krampuszai. (Előtte 
a nagycsaládos Mikulás-ünnepség 
zajlott a lovardában, ahol Bráz 
Máté Milán zenés műsorral, helyi 
óvónők pedig bábelőadással szóra-
koztatták a gyerekeket.)

Az adventi estet Miller Zoltán 
koncertje zárta, az Emberek együt-
tes egykori frontembere dalaival 
sokakat megtáncoltatott. 

A nap során a tér látnivalói között 
volt az életnagyságú betlehem és az 
állatsimogató, árusok is kínálták 
portékáikat. Többek között jól 

fogyott a Háló Alapítvány által szer-
vírozott forralt bor is, amelynek 
bevételét jótékony célra fordítják.

Szintén jótékony célú volt a 
Keresztény Értelmiségiek Szövet-
sége Tolnai Csoportja, az Országos 
Nyugdíjas Polgári Egyesület Tolnai 
Szervezete és a Bezerédj szabad-
időközpont által a tolnai templom-
ban rendezett december 5-i kon-
cert, amelyen idén a Hepp Attila 

által vezetett tolnai Ad Libitum 
Kamarakórus lépett fel. A színvo-
nalas hangversenyen a kórustago-
kon kívül közreműködött Csötönyi 
László előadóművész és a Tolnai 
Ifjúsági Fúvószenekar rézfúvós 

kvintettje. A koncertet Koncz 
Ádám, a KÉSZ tagjának megható, 
egyben elgondolkodtató szavai 
foglalták keretbe. Többek között 
rámutatott: olyan helyzetben, ami-
kor egyes embereknek a boltban 
már egyetlen tojás megvásárlásá-
hoz is hiányzik pár forintjuk, a 
jótékonysági koncertek nem tudják 
megoldani a társadalmi problémá-
kat. A viszonylagos jólétben élők-

nek (jó esetben) azonban szüksé-
gük van arra, hogy kifejezzék szoli-
daritásukat.

A koncert bevétele 47 ezer forint 
volt, ebből rászoruló iskolásoknak 
ajándékcsomagokat állítanak össze.
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Jövő ősszel üzemelhet az uszoda
A tervek szerint jövő szeptem-
berben már üzemelhet a tolnai 
tanuszoda, úgy, hogy előtte 
már a próbaüzem is lezajlott – 
jelentette be Appelshoffer 
Ágnes polgármester a novem-
ber 6-i testületi ülésen.

Mint az ismert, a kötelező iskolai 
úszásoktatás feltételeinek biztosítá-
sa érdekében a kormány korábban 
úgy döntött, hogy minden olyan 

járásban építenek tanuszodát, ahol 
még nincs. Tolnán az országban az 
elsők között indult meg a fejlesztés.

A november 6-i ülésen kiválasz-
tották a tervezéshez szükséges geo-
déziai és talajmechanikai vizsgála-
tokat végző céget, a legolcsóbb 
(bruttó 610 ezer forint) ajánlatot 
adó szekszárdi Aldor Kft-t. 

A létesítmény a Szedresi utca és a 
Bodegraveni (ipartelepi) út keresz-
teződésénél levő önkormányzati 

területen kap helyet. Az ipartelepi 
út házak felőli oldalán lesz az uszo-
da, a Tesco felőlin a parkoló. A 
beruházáshoz a városnak 25 száza-
lékos önerőt, plusz a közművek 
kiépítését és más kapcsolódó költ-
ségeket kell állnia. Az üzemeltetést 
viszont az állam biztosítja. A képvi-
selők úgy látják, hogy egy ilyen 
lehetőséget – még ha a fejlesztés 
jelentős összeget is ró a városra – 
mindenképpen ki kell használni.

Fe le lõs ki adó: APPELSHOFFER ÁGNES polgármester, Tol na, Hõsök te re 1. Tel.: 74/440-122. Hir de tés fel vé tel: BA RA NYAI ISTVÁNNÉ, 
te le fon: 06-30/813-7460, vagy 74/440-816. Szer kesz tõ sé gi e-mail: thirlap@gmail.com ISSN 1215-914x Nyom dai mun kák: Kerényi 
Nyom da Kft., 7100 Szek szárd, Ep res kert u. 3. Te l.: 74/413-501. Felelõs vezetõ: Kerényi Zol tán ügy ve ze tõ. Meg je lent 5000 pél dány ban.

Jézusmária 
helyett 

Jézusmária! Kétségbeesett embe-
rek jajgatnak így, egy lépéssel a 
végső, csendes apátia előtt. 
Sokan vannak ám! Csak nem 
mindig tűnnek fel, mert ahol ők 
laknak, oda csak kevesen jár-
nak, és talán nem is tudnak 
olyan hangosan jézusmáriázni, 
hogy meg lehessen hallani őket. 

Akadnak persze, akik leg-
alábbis úgy csinálnak, mint ha 
fel nem tudnák fogni, mire föl 
jajonganak itt ennyien. De ha 
ezek a fel nem fogók nem is, 
azért mások biztos sokan tud-
ják, milyen vigyázva kell kerül-
getni manapság az úton egyre 
szaporodó, mély kétség-gödrö-
ket, nehogy beleessen az ember 
valamelyikbe. 

A kapaszkodó pedig kevés. A 
gödörből való kikecmergéshez 
pláne. Holott már a belecsú-
szás elkerüléséhez, a felszínen 
maradáshoz is szükség lenne 
fogódzókra. 

Amiknek a megteremtését – 
tudjuk – nem érdemes mások-
tól várni. Igenám, de hogy 
valaki a saját hajánál fogva, 
egymaga húzza ki magát a 
gödörből, az sajnos eddig csak 
egyvalakinek sikerült. És ő sem 
az igazmondásáról volt híres. 

Nincs nagy baj addig, amíg 
sötét után pirkadat, szombat 
után vasárnap, adjonisten után 
fogadjisten következik. De a két-
ség-vermek mélyén, vagy útban 
arrafelé, kilátástalan a horizont. 

És mégis. Amíg a gödör 
mélyén, vagy útban arrafelé a 
kétségbeesés még nem vált át 
apátiába, nincs minden veszve. 
Nem is kell mást tenni, mint a 
kétségbeesés szavait ismételni, 
csak más hangsúllyal. Jézus-
mária helyett Jézust és Máriát 
mondani. Nem kiabálva, inkább 
szelíden, halkan. Mert a feltá-
madásban lehet hinni, de a szü-
letés csodája maga a valóság. 
Kinek „a Kisded”, kinek a gyere-
kek, de újra és újra bizonyítják, 
hogy él még a remény. Ők 
azok.

Még akkor is, ha valamelyi-
kük, szerencsétlenségére, „rossz 
családba” születik, és állami 
gondozott lesz belőle.  

        Steinbach Zsolt

A Mikulás kedvéért egy estére rénszarvassá változtak a pónik

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

December 1-jétől megváltozott a tolnai 
kormányablak nyitva tartása.

Hétfőn 7-től 17 óráig, kedden, szerdán, csütörtökön 
és pénteken 8-tól 18 óráig lehet 

ügyeket intézni a Hősök tere 2. szám alatti 
kormányablakban.

MEGVÁLTOZOTT A KORMÁNYABLAK NYITVA TARTÁSA

Agancsos pónik a Hősök terén
 Adventi hétvége, a jótékonyság, a szeretet jegyében

Megalakult a 
„FOLTOCSKA” FOLTVARRÓ 

SZAKKÖR Tolnán. 
A szakkörbe varrni akaró 

és szerető hölgyeket várnak. 
Jelentkezni lehet, Zsinka Jánosné Anikó 

telefonján, a 30/2554-471-es számon.
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Bővül a közvilágítás a városban. A 
6-os út mellett ősszel átadott új 
buszváróhoz vezető járdát is meg 
fogják világítani – döntöttek a 
november 6-i ülésen a képviselők. 

A fejlesztés költséges, ugyanis 
azon a területen jelenleg nincs 
kiépített elektromos hálózat, osz-

lopokra és légkábelre is szükség 
van. A tervezett két lámpatest 
felszerelése és a hálózat kiépítése 
bruttó 666 ezer forintba kerül.

Igény érkezett a mözsi 
Gyöngyvirág utcában két új lám-
patest felszerelésére is, ezt azon-
ban nem tartották feltétlenül 
indokoltnak a képviselők, így az a 

fejlesztés, egyelőre legalábbis, 
nem valósul meg.

A közvilágítás korszerűsítését 
azonban tervezik a döntéshozók. 
Az elképzelések szerint az egész 
városban energiatakarékos, LED-
es fényforrásokra cserélnék a 
lámpatesteket, önerőt nem igény-
lő pályázati forrásból. November 

elején a fejlesztés megtervezteté-
séről döntöttek, hogy amikor 
megjelenik a pályázat, rögtön be 
lehessen nyújtani a támogatási 
kérelmet. A testület úgy határo-
zott, hogy a tervek elkészítésére 
450 ezer forintot biztosítanak a 
város jövő évi költségvetésében. 
A lámpatest cserével várhatóan 
évi 5-6 millió forintot lehet majd 
megtakarítani.

A jövőben is Klein 
Antal látja el a Thelena 
Kft. ügyvezetői felada-
tait. A képviselő-testü-
let úgy döntött, hogy 
2015. január elsejétől 
határozatlan időre 
nevezi ki a szakem-
bert, havi bruttó 400 
ezer forint díjazásért.  

A korábbi évekhez 
hasonlóan a mostani télen is a 
Thelena Kft. végzi a hóeltakarítást 
és a síkosság mentesítést a város-
ban. Erre a célra bruttó 4,44 millió 
forint értékben köt szerződést az 
önkormányzat a céggel.

A Thelena Kft-t bízta meg a 

város a Tolnai Idősek 
Klubja Árpád utcai épü-
letének akadálymentesí-
tésével is. Az átalakítás 
feltétele a klub működési 
engedélyének. A munka 
elvégzésére a megyei nép-
egészségügyi szakigazga-
tási szerv ez év végéig 
adott határidőt. A fejlesz-
tés során három vizes-
blokkot korszerűsítenek, 

wc-t és fürdőt építenek, a meglévő 
vizesblokkok átforgatásával, falak 
átépítésével, komplett új alagcsö-
vezéssel és az előírásoknak megfe-
lelő kiegészítők, szaniterek felsze-
relésével. A beruházás bruttó 3,17 
millió forintba kerül.

Mözsi-Szabó István Prima-díjas 
S o k  é r t e l m e s  é s  é r t é k e s  e m b e r t  h o z o t t  ö s s z e  e z  a z  e l i s m e r é s

Tízedik alkalommal adták át a 
megyei Prima-díjakat Szekszár-
don. Képzőművészek közül ez 
alkalommal a Tolnán élő és 
alkotó Mözsi-Szabó István 
vehette át az elismerést.

A jubileumi gálát a Babits 
Mihály Kulturális Központban 
tartották, november 27-én. A 
műsorban felléptek többen a 
korábbi években díjazottak közül 
– a Szekszárd Junior Stars, a 
Tűzvirág Táncegyüttes, az Alisca 
Brass Band, Lányi Péter zongora-
művész, a Bartina Néptáncegyüttes 
és a Bogyiszlói Zenekar –, az elő-
térben pedig kiállítást tekinthetett 
meg a közönség, melynek anyagát 
szintén Prima-díjasok művei 
alkották. 

Az országos Prima Primissima 
Díjat a Vállalkozók és Munkáltatók 
Országos Szövetségének (VOSZ) 
elnöke, Demján Sándor alapította, 
2003-ban. Tíz év elteltével adta 
tovább a stafétát Csányi Sándornak, 
s ekkor vált az OTP a fő támogató-
vá. A VOSZ továbbra is meghatá-
rozó szerepet játszik a szervezés-
ben, lebonyolításban. 

Tolnában 2005-ben volt először 
megyei Prima-díjátadás, a mostani 
volt a tizedik. A legnagyobb mecé-
nás itt a paksi atomerőmű. Ahogy a 
korábbi években, úgy most is hár-

man vehették át az elismerést meg-
testesítő üvegszobrot, továbbá a 
vele járó díszoklevelet, jutalom-
könyvet és egymillió forintot. 
Magyar képzőművészet kategóriá-

ban Mözsi-Szabó István tol-
nai festőművész, Magyar 
zeneművészet kategóriában 
a szekszárdi Holló Együttes, 
míg Magyar közművelődés 
kategóriában a paksi termé-
szetfotós, Vincze Bálint 
kapta a Prima-díjat. 

A megjelenteket köszön-
tötte Ribányi József a 
megyei közgyűlés alelnöke, 
Perlusz László a VOSZ ügy-
vezető igazgatója, Horváth 
István országgyűlési képvi-
selő és dr. Fajszi Lajos a 
VOSZ megyei elnöke. 
Utóbbi elmondta, hogy sok 
értelmes és értékes embert 
hozott össze ez a díj az évek 
során. A visszajelzések 
alapján kijelenthető, hogy 
nemcsak anyagi, de erkölcsi 
értéke, rangja is van; többek 
lettek általa, akik kapták. 

Tolna megyében, egy 
évtized alatt 31 Prima-díj és 

több mint hatvan vállalkozói díj 
talált gazdára. Ezen a mostani gálán 
is átadták a megyei „Év vállalkozó-
ja” díjakat, és köszöntötték azokat 
is, akik decemberben – lapzárta 
után – majd Budapesten vehetik át 
az országos „Év vállalkozója” elis-
merést. Megyei díjazott volt: 
Pinthoffer Irén (Firhang Kft.), Paks, 
Tóth Sándor (A Kávé Háza 1927), 
Szekszárd és Szász Sándorné (Szász 
Optika), Szekszárd. Az országos 
kitüntetés várományosa: Váradi 
Gábor (Váradi Metál Kft.), 
Dunaföldvár, Lőrincz János (STL 
Kft.), Paks és Nagy Attila (Brill 
Pálinkaház), Harc. 

Tekintettel a tízéves jubileumra, 
közönségdíjat is átadtak a szek-
szárdi rendezvényen. Egy, a megyei 
sajtó közreműködésével előzetesen 
megtartott szavazás során, az eddi-
gi Prima-díjasok közül a legtöbb 
voksot a Bartina Néptáncegyüttes 
gyűjtötte be, s így ötszázezer forin-
tot vehetett át a művészeti vezető, 
Matókné Kapási Julianna.

A díjátadó gálát fogadás követte, 
amelyen dr. Horváth Kálmán 
megyei kormánymegbízott mon-
dott köszöntőt.                    Wessely
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Fotó: Kiss A
lbert

Fejlesztik és olcsóbbá teszik a közvilágítást

Továbbra is Klein Antal vezeti 
a Thelena Kft-t
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Fotó: TH

A Prima-díj átadása: 
Mözsi-Szabó István festőművész (balról) és 

Pintér Ferenc a VOSZ Tolna megyei társelnöke    

Változik a várost érintő vasúti 
közlekedés december közepétől. 
Berta Zoltán alpolgármester 
érdeklődésünkre elmondta: idén 
hétközben naponta 5 InterRégió-, 
egy személy- és egy expresszvonat 
állt meg a mözsi vasútállomáson. 
Hétvégén ezeken kívül egy további 
expresszvonatra is fel lehetett 
szállni Mözsön, ami elsősorban a 
fővárosban tanuló diákok haza-, 
illetve visszautazása miatt fontos. 
Az expressz járat menetideje nem 
volt rövidebb az InterRégiónál, 
előnye azonban, hogy – az 
InterRégió- és személyvonatokkal 
ellentétben – közvetlen összeköt-
tetést biztosít Budapestre, nem 
kell Sárbogárdon átszállni. 

A tervezett menetrend változás 
nyomán 6 InterRégió- és egy sze-
mélyvonat állna meg Mözsön, 
expressz viszont egy sem, hétvé-
gén sem. Ezzel tehát a járatok 
száma nem változik, a budapesti 
közvetlen járat viszont megszűnik. 
Lapzártakor legalábbis így állt a 
helyzet. 

A Tolnai Járás településeinek 
polgármesterei és a térség ország-
gyűlési képviselője még november 
közepén levelet írt a menetrendi 
változásokat előkészítő KTI 
Közlekedéstudományi Intézetnek, 
kérve, hogy egy expresszvonat  áll-
jon meg Mözsön, a hétvégéken is. 
Berta Zoltán arról tájékoztatott, 
hogy egyelőre nem kaptak választ. 

Megállítanák az expresszt
Még az idén változik a vasúti menetend
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Valószínűleg részvételi csúcs 
született a tolnai közmeghallga-
tások történetében november 
17-én. A városi sportcsarnokban 
mintegy kétszázan vettek részt 
azon a fórumon, amelyen a 
Tolnán létrehozni tervezett két 
lakásotthon volt a téma.

Felkorbácsolta a hangulatot a 
városban tervezett lakásotthonok 
ügye. Az ellenzők szerint az állami 
gondozott gyerekek deviáns visel-
kedésükkel megzavarnák a kör-
nyék nyugalmát és biztonságát.

Megírtuk: a helyiek rengeteg til-
takozó aláírást gyűjtöttek össze. Az 
ügyben az önkormányzatnak nincs 
döntési hatásköre, a közmeghall-
gatást a lakosság tájékoztatása 
érdekében hívták össze. Jelen volt 
a megyei gyermekvédelmi intéz-
ményrendszer több vezetője és a 
rendőrség képviselői is.

Posta Zoltán, a Szociális és Gyer-
mekvédelmi Főigazgatóság Tolna 
megyei igazgatója elmondta: a faddi 
nagyobb létszámú, leromlott állagú 
nevelőotthont szeretnék kiváltani 
legfeljebb 8-12 fős, családiasabb 
körülményeket, az egyéni törődést 
jobban segítő, modernebb lakásott-
honokra, ahol 12-18 éves gyerekeket 
helyeznének el. (A megyében jelenleg 
12 lakásotthon működik. – a szerző) 

Erre a célra uniós pályázatot 
nyertek. Eredetileg Szekszárdon, 
egy telken terveztek felépíteni 5 
lakásotthont, ám ekkora, minden-
ben megfelelő ingatlant nem talál-
tak. Ezután döntöttek a több telepü-
lésen való elhelyezésről. Őcsényben 
és Szekszárdon egy-egy, Tolnán két 
alkalmas lakóházat találtak, utóbbi 
ingatlanokat a Táncsics, illetve az 
Alkotmány utcában. A tulajdono-
sokkal előszerződést kötöttek, de a 
lakásotthonok létesítése még nem 
dőlt el. Hátra van – a megváltozott 
tervek miatt – a pályázati támogatá-
si szerződés módosítása, illetve a 
nemzeti vagyonkezelő jóváhagyása 
a házak megvásárlásához.

Az igazgató felhívta a figyelmet: 
ha már eleve, „vakon” elutasítják, 
megbélyegzik ezeket a gyerekeket, 
az esélyt se adják meg nekik, hogy 
bizonyítsanak és a társadalom 
hasznos tagjaivá válhassanak. 

Tájékoztatója után vetítéssel szí-
nesített előadásokkal igyekeztek 
közelebb hozni a hallgatósághoz a 
faddi gyermekotthon jelenlegi lakó-
it. Farkas Rita, a Tolna Megyei 
Gyermekvédelmi Igazgatóság veze-
tője úgy fogalmazott: céljuk, hogy 
ezek a gyerekek képesek legyenek 
beilleszkedni a társadalomba és leg-
alább szakmát szerezzenek. A leg-

végső cél pedig, hogy az ő gyerekeik 
már ne ugyanitt nevelkedjenek. 

Ne jöjjenek Tolnára!
– „A lényegről beszéljenek!” – 

hangzott el háromnegyed óra után 
egy bekiabálás, majd a hallgatóság 
részéről sorra hangoztak el az aggo-
dalmak, kételyek, bírálatok, pana-
szok. Volt, aki tudni vélte: a faddi 
otthont azért kell kiüríteni, mert a 
szekszárdi polgármester olcsó pén-
zért megvette az ingatlant. Ezt Posta 
Zoltán a leghatározottabban cáfol-
ta, hozzátéve: ő örülne a legjobban, 
ha lenne vevő az épületre.

Volt, aki azt panaszolta, hogy már 

27-szer törtek be a tanyájába. Igaz, 
azt nem állította, hogy nevelőottho-
nos gyerekek voltak az elkövetők. 

Akadtak, akik szerint a Táncsics 
utca és az ott kiszemelt ház sem 
megfelelő egy 12 fős lakásotthon 
elhelyezésére. A hangos többség 
azonban inkább abban értett egyet, 

hogy lakásotthonokra sehol nincs 
szükség a városban, egyáltalán ne 
jöjjenek Tolnára ilyen gyerekek! 

Egy fiatal férfi felháborítónak 
tartotta, hogy az itt élők torkán le 
akarnak nyomni egy ilyen döntést, 
úgy, hogy a lakosságot nem kér-
dezték meg. Szakember vélemé-
nyét idézte az állami gondozott 
gyerekek lelki sérüléseiről, maga-
tartásbeli problémáiról. Mint 
mondta, a lakosság attól fél, hogy 
ezek majd rajtuk csapódnak le. Ő 
és egy idősebb nő is jelezte: hajlan-
dóak a végsőkig elmenni, ha kell, 

élő láncot alkotva tiltakoznak a 
lakásotthonok ellen. Egy másik 
hozzászóló népszavazást javasolt.

Elutasítás és befogadás
Appelshoffer Ágnes polgármes-

ter elismerte, neki is vannak aggá-
lyai, de hangsúlyozta, hogy ezekkel a 
gyerekekkel is kezdeni kell valamit. 
A hallgatóság részéről ezzel kapcso-
latban olyan javaslatok hangzottak 
el, mint hogy maradjanak a gyere-
kek Faddon, vagy kerüljenek inkább 
Szekszárdra, ahol több szakmunkás-
képző iskola is van. Esetleg tanyákra 
kellene költöztetni őket, ahol úgy-
mond megtanulnának dolgozni.

Az ellenzők között volt, aki általa 
összegyűjtött rendőrségi hírekkel 
igyekezett bizonyítani, hogy a lakos-
sági félelmek nem légből kapottak, 
hiszen az országban súlyos bűncse-
lekményeket is elkövettek már álla-
mi gondozott gyerekek. Ő úgy vélte, 
a közbiztonság sérülése mellett az 

ingatlanok árai is csökkennének a 
városban a lakásotthonok miatt. 

Az ellenzők megszólalásai mellett 
akadtak más hangok is – elvétve. Egy 
asszony azt mondta, őt lesújtotta az 
aláírásgyűjtés híre, nem tudja, vajon 
végiggondolták-e az aláírásgyűjtők, 
hogy mi ellen tiltakoznak. Mint 
fogalmazott, nem fertőző osztályt 
akarnak nyitni a településen. Szerinte 
a városban a tiltakozás nagyobb han-
got kap, mint az elfogadás.

Egy férfi szerint, ha ezek a gyere-
kek nem kapnak segítséget a társada-
lomtól, soha nem jutnak semmire. 

Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter a közmeghallgatás során beje-
lentette: a következő testületi ülé-
sen napirendre tűzik a lakásottho-
nok ügyét, és várhatóan kérni fog-
ják az illetékesektől, hogy keresse-
nek valamilyen más megoldást a 
tolnai lakásotthonok létesítése 
helyett. Hozzátette: egy ilyen hatá-
rozat nem kötelező érvényű, 
korántsem biztos, hogy ezzel meg 
lehet akadályozni a tolnai lakásott-
honok létesítését.

Képviselők is 
ellátogattak Faddra

A képviselők közül a fórum előtt 
többen is meglátogatták a faddi 
gyermekotthont. Baksainé Kenessei 
Éva azt mondta, semmi olyat nem 
tapasztalt, ami miatt eleve félni 
kellene ezen gyerekek Tolnára köl-
tözésétől. Jelezte, megérti az ellen-
vetéseket is, kétségtelenül vannak 
rossz példák, de nem szabadna 
ismeretlenül rásütni a bélyeget 
ezekre a gyerekekre.

Ürmös M. Attila és Herczig 
Zoltán azt kifogásolták, hogy nem 
kellő időben történt meg a lakos-
ság és a képviselők tájékoztatása.

Ezerné dr. Huber Éva jegyző fel-
hívta a figyelmet: a lakásotthonok 
kialakítása állami feladat, azt sem a 
képviselő-testület, sem népszavazás, 
sem népi kezdeményezés nem aka-
dályozhatja meg. Hozzátette, a heves 
ellenállással legfeljebb azt lehet elér-
ni: azért nem hozzák Tolnára a 
gyerekeket, hogy megvédjék őket.

Sterczné Asztalos Zsuzsanna 
képviselő is azt mondta: sajnálja a 
gyerekeket, akiket nem szabadna 
kitenni annak, hogy ilyen előzmé-
nyek után ideköltöztessék őket.

Bemutatták a 
tanuszoda látványtervét

A közmeghallgatás végén 
Appelshoffer Ágnes aktuális ügyek-
ben adott tájékoztatást. Többek 
között elmondta, hogy folytatódik a 
városközpontban a járdaépítés. A 
csapadékelvezető árkokat tovább 
tisztítják. Elkezdődik a laktanyában 
MAG-Ház projekt kivitelezése. 
Kivetítőn bemutatták a jövőre elké-
szülő tanuszoda látványtervét.

Kérdésre válaszolva a polgármes-
ter elmondta: azt tervezik, hogy a 
mözsi civil ház ugyanúgy működ-
jön, mint a tolnai. Az épületben 
végrehajtott zárcsere azt szolgálja, 
hogy csak az intézmény munkatár-
sai tudják zárni és nyitni a házat.
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Posta Zoltán (a kép jobb szélén) és a közmeghallgatáson jelen levők egy része

Fotó: Kiss A
lbert

VIZSGÁLAT INDULT  A társadalmi felzárkózásért és szociális ügyekért 
felelős államtitkár utasította a Szociális és Gyermekvédelmi Főigazgatóság 
vezetőjét, hogy indítson vizsgálatot a tolnai lakásotthonok ügyében – írta 
meg több médium november végén. Czibere Károly szerint meg kell vizsgálni, 
hogy a Tolna megyei kirendeltség vezetői megfelelően előkészítették-e a költö-
zést. Kijelentette: elképzelhető, hogy mégsem Tolnán lesz lakásotthon, hiszen 
a gyermekek érdeke az, hogy befogadó környezetbe kerüljenek. Lapzártakor 
nem volt információ arról, hogy eldőlt-e a tolnai lakásotthonok sorsa.  
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 A tervezett tolnai lakásotthonok 
kérdése is napirendre került a novem-
ber 6-i ülésen, amelyen Posta Zoltán, 
a gyermekvédelmi főigazgatóság 
megyei vezetője, illetve közel ötven, a 
lakásotthonok ellen tiltakozó lakos is 
megjelent. A képviselő-testület úgy 
döntött, hogy az eredetileg novem-
ber 27-re tervezett közmeghallgatást 
előre hozzák, és november 17-én 
rendezik meg, amelynek témája a 
lakásotthonok létesítése volt. (A köz-
meghallgatáson elhangzottakról 
külön írásban számolunk be.) 

 A lejárt határidejű határozatok 
végrehajtásáról szóló napirendi pont 
tárgyalása során visszavonták a Tesco 
Áruháznál tervezett buszmegálló 
tervezőjének kiválasztásáról szóló 
korábbi határozatot. Mint az ismert, 
a város vezetése korábban azt tervez-
te, hogy a központi buszmegállót a 
Szent István térről a Tesco melletti 
területre költöztetik. Appelshoffer 
Ágnes polgármester azonban a 
november 6-i ülésen azt mondta, 
hogy a terv megvalósításának nincs 
realitása. A buszmegálló elköltözteté-
se tehát lekerült a napirendről.

Egy másik korábbi határozatot is 
visszavontak. A testület ez év júniu-
sában döntött 100 millió forint 
összegű beruházási hitel felvételéről. 
Az erről szóló szerződést azonban 
nem írták alá, mivel az önkormány-
zat költségvetési helyzete miatt nem 
volt szükség a hitelfelvételre.

 Döntöttek Appelshoffer Ágnes 
alpolgármester szabadságmegváltá-
sáról. Mint az ismert, dr. Sümegi 
Zoltán polgármester idén április 
8-án bekövetkezett halála óta 
Appelshoffer Ágnes a polgármesteri 
tisztséggel járó tennivalókat is végez-
te, alpolgármesteri teendői mellett. 
A megnövekedett feladatai miatt 
nem tudta kivenni évi rendes sza-
badságát, amit nem is lehetett átvin-
ni a következő időszakra, így a testü-
let időarányosan 36 nap ki nem vett 
szabadság megváltásáról határozott.
 

 Megválasztották a nemzetközi 
munkacsoport, a Thelena Kft. 
Felügyelő Bizottsága és a társulási 
tanácsok tagjait. A nemzetközi 
munkacsoport új elnöke Heilmann 
Józsefné, tagjai Vincze Károly, 
Bernáthné Koch Erika és Herbert 
Bálint. A Thelena Kft. felügyelő 
bizottságának tagjai: Vincze Károly, 
Sterczné Asztalos Zsuzsanna és 
Straubinger Ferenc. A felügyelő 
bizottság tagjai havi bruttó 20 ezer 
forint díjazásban részesülnek. A 
családsegítői társulásban, az ivóvíz-
bázis-védelmi társulásban, továbbá 

a szennyvíztisztító-telep fejlesztési 
társulásban Appelshoffer Ágnes 
polgármester képviseli a várost. 

 Új intézményvezető kerül a Tolnai 
Intézményműködtető Központ 
élére, tekintettel arra, hogy a TIK 
eddigi vezetője, Berta Zoltán főállá-
sú alpolgármester lett. A vezetői 
feladat ellátására pályázatot ír ki az 
önkormányzat. Az új igazgató kivá-

lasztásáig Kovács Klárát, a TIK gaz-
dasági vezetőjét bízták meg az intéz-
ményvezetői feladatok ellátásával. 

 Újabb pályázatot írnak ki a 
mözsi IV. számú háziorvosi körzet  
orvosi feladatainak ellátására. Ez 
már a sokadik pályázat, mivel rég-
óta nem sikerül alkalmas gyógyítót 
találni a körzetbe. Az újabb pályá-
zat lezárultáig továbbra is dr. 
Erdősi József látja el a praxist, 
helyettesítéssel. Az asszisztens vál-
tozatlanul Stier Györgyné. 

 Új rendeletet alkottak a képvise-
lők és bizottsági tagok tiszteletdíjá-

ról és költségtérítéséről. A korábbi-
akhoz képest változás, hogy kike-
rült a rendeletből a településrészi 
önkormányzat elnöke, illetve tagjai 
részére adható tiszteletdíj, mivel 
megszűnt a településrészi önkor-
mányzat. Újdonság az is, hogy a 
képviselők költségtérítését utólag, 
számlák ellenében lehet kifizetni. 
A képviselők tiszteletdíja viszont 
egyelőre nem változott. 

 Módosították az önkormányzat 
kitüntető díjainak adományozásá-
ról szóló rendeletet. Változás, hogy 
a díjakra vonatkozó javaslatokat 
január 31. helyett február 28-ig 
lehet leadni. Módosult a díjak oda-
ítélésének előkészítését végző 
bizottság összetétele is. 

 Jövő év február végéig meghosz-
szabbítható a nyári közmunka 
program keretében 14 fő közfog-
lalkoztatása, napi 8 órában, 85 szá-
zalékos állami támogatással. A tes-
tület úgy döntött, hogy él a szerző-
désmódosítási lehetőséggel és 4,5 
millió forint plusz támogatást igé-

nyel erre a célra, 796 ezer forint 
saját erő biztosításával.

A 14 főn felül további 21 főt lehet 
foglalkoztatni jövő év február végé-
ig. Ez 5,2 millió forint támogatás 
mellett 916 ezer forintos önerő biz-
tosítását igényli a várostól. 

 Két újabb kérelem érkezett szenny-
vízcsatorna közműfejlesztési díjának 
megállapítására, egy magánszemély-
től a Vörösmarty utcából, illetve a 
református társegyházközségtől, a 
Bajcsy-Zsilinszky utcából. Előbbi 
esetben a helyi rendelet alapján 120 
ezer forint a hozzájárulás. Utóbbi 
esetben, mivel a gerincvezetékre tör-
ténő rácsatlakozás kivitelezési mun-
kát igényel, bruttó 428 ezer forintot 
kell fizetni. A társegyházközség kérte 
a rákötési hozzájárulás elengedését a 
várostól. A testület úgy döntött, hogy 
a város ezzel az összeggel támogatja 
a református egyházközséget.

Nem költözik a buszállomás
Egyelőre nem költözik a központi buszállomás a Tesco mellé. 

Erről is szó volt a képviselő-testület november 6-i ülésén.

Az idei ünnepekre négy fenyőfát is 

felajánlottak a városnak a lakos-

ság részéről. A Hősök terén felállított 

fenyőt Sipos Judith Éva református 

lelkésztől kapta az önkormányzat. A 

tolnai Szentháromság téren elhelye-

zett fa Koncz Gábor felajánlása. A 

mözsi mindenki karácsonyfája Link 

Józsefné adománya, míg a városhá-

zán felállított fenyőt Csapó Lajos-

nétól kapta az önkormányzat.

A képviselõ-testület tagjai ezúton 
kívánnak minden tolnai és mözsi 
családnak boldog karácsonyt és 
eredményekben gazdag új évet.

 November 27-én is ülésezett a 
képviselő-testület. Napirend előtt 
Appelshoffer Ágnes polgármester 
köszöntötte a Mözsi Bartók Béla 
Női Kar két vezetőjét, Rikker 
Józsefné elnököt és Schmidt 
Zoltánné karnagyot, abból az alka-
lomból, hogy a kórus a Praga Cantat 
Nemzetközi Kórusverseny és 
Fesztiválon bronz minősítést szer-
zett. (A témáról bővebben olvashat-
nak mostani számunkban.)

 Negyedszerre sem volt jelentke-
ző a nem közművel összegyűjtött 
(szippantott) háztartási szennyvíz 
elszállítására kiírt pályázatra. A 
testület úgy döntött, hogy újabb 
pályázatot írnak ki. Az új szerző-
dés megkötéséig a szekszárdi 
vízmű jogutódjaként továbbra is 
az E.R.Ö.V. Egyesült Regionális 
Önkormányzati Víziközmű Zrt. 
végzi a szolgáltatást.

 A Tolnai Dunáért Közhasznú 
Egyesület azzal a kéréssel fordult 
az önkormányzathoz, hogy az 
egyesület által a várostól bérelt, 
horgászvízként üzemeltetett 
Duna-holtágak  bérleti díját csök-

kentse, vagy engedje el. Ezt azzal 
indokolták, hogy az új előírások 
alapján a jövőben legalább egy fő 
hivatásos halőrt kell alkalmazni-
uk, amelynek költsége évi mintegy 
2 millió forint. A testület úgy dön-
tött, hogy a 2014-es bérleti díjnak 
a felét, azaz 330 ezer forintot  kell 
kifizetnie az egyesületnek.

 Egy tolnai polgár Garay utcai 
lakóháza állagának javításához kért 
az önkormányzattól visszatéríten-
dő kölcsönt, vagy építőanyagot. A 
testület nem támogatta a kérést. 

 Januártól Manzinger Mariann 
végzi a vérvételt a tolnai egészség-
házban, 3 ezer forintos óradíjért. 
Kovácsné Pásti Katalin ugyanis 
már nem tudja vállalni párhuza-
mosan a vérvételi és a fizioterápiás 
feladatot, csak az utóbbit. Megbízási 
díja  havi bruttó 50 ezer forint. 

 Amennyiben lehetőség van rá, 
keressenek más megoldást a tol-
nai lakásotthonok létesítése 
helyett – ezt indítványozta hatá-
rozatában a képviselő-testület a 
Szociális és Gyermekvédelmi 

Főigazgatóság Tolna megyei 
kirendeltsége felé. A képviselők 
úgy ítélték meg, hogy – elsősor-
ban az érintett gyerekeke védelme 
érdekében – célszerű megfontol-
ni, hogy a lakásotthonok tolnai 
elhelyezése helyett nem szeren-
csésebb-e más megoldást keresni. 

 A tisztítószerek központi 
beszerzését 2015-ben ellátó vál-
lalkozást ezúttal is meghívásos 
eljárás során fogják kiválasztani. 
Az eljárás lefolytatására a 
Gazdasági és Településfejlesztési 
Bizottságot kérte fel a testület. 

 Újabb nyolc kérelem érkezett 
szennyvízcsatorna rákötési díjának 
megállapítása érdekében. Mindegyik 
esetben 120 ezer forintot kell fizet-
niük az ingatlantulajdonosoknak. A 
kérelmezők között volt a Tolnai 
Római Katolikus Plébánia is. Ravasz 
Csaba plébános azt kérte, hogy a 
mözsi plébánia esetében a testület 
engedje el a rákötési díjat.  A testület 
úgy döntött, hogy a Tolnai Római 
Katolikus Plébánia számára 120 
ezer forint vissza nem térítendő 
támogatást nyújt.
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EGYÜTT KERESIK A KIUTAT
Egy „Jó lépés” megváltozott munkaképességűeknek

A munkanélküliség komoly társadalmi probléma – hall-
juk sokszor, de ahogy sok minden más probléma is, 
csak akkor válik igazán érthetővé, felfoghatóvá, ha mi 
magunk is találkozunk vele, esetleg családtagunkat 
sújtja. Egyébként is, az általánosságban felsorolt dol-
gok – akárcsak a távoli földrengésekről közvetített hírek 
– szomorúak, de felejthetőek; nem látjuk az ember arcát 
benne, mögötte … Pedig álláskeresővé válni az egyes ember-
nek akár tragikus is lehet. Veszteség, fájdalom, gyász. Megkérdőjeleződik az 
addigi értékrend – az is, hogy érünk-e még valamit. Vérmérsékletünk sze-
rint szidhatjuk a körülményeket, a világot, okolhatjuk magunkat … Az éle-
tünk (legalábbis egy időre) biztosan gyökeresen megváltozik a munkahely 
elvesztésével. Kapunk fűhöz-fához, de úgy érezzük, hogy kapcsolataink is 
megváltoztak, senki nem akar segíteni. És akár azt is mondjuk, hogy már 
nem is kellene, pedig folyton érezzük, hogy olyan jó volna egy jó munka-
hely. Vagy ha nem is olyan jó, de egy munkahely, ha dicsérni nem is lehetne, 
de morogni rá, egy kicsit panaszkodni a zsémbes főnökre, vagy pletykás 
kollégára. De ezt már alig merjük bevallani a családnak is, nemhogy más-
nak, és jó volna, hogy ha valaki legalább meghallgatná, hogy mi fáj, és adna 
egy-két használható ötletet. És persze leginkább egy munkahelyet!
Az Újra Dolgozni Tolnában Egyesület több mint 10 éve nyújt munkaerőpiaci 
szolgáltatást, ahol mindenkivel személyes beszélgetés és tanácsadás kere-
tében együtt keressük a további utat, kiutat.
Ügyfélfogadási irodánkban várjuk az álláskeresőket, a Tolna és vonzáskör-
zetében élő, változtatni, dolgozni akaró megváltozott munkaképességű 
embereket! 

Ügyfélfogadás: kedd, szerda: 9–15 óra között 

Bezerédj Pál Szabadidőközpont és Könyvtár (Lovarda)

7130 Tolna, Bajcsy-Zsilinszky Endre u. 73/A. Tel: 06-20-294-2720

E-mail: tanacsado.agnes@gmail.com
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Első közmeghallgatását tartot-
ta november 27-én Tolna Város 
Német Nemzetiségi Önkormány-
zata új összetételű képviselő-
testülete.

Az októberi választások nyomán 
átalakult a grémium. Korábban 
három tolnai és egy mözsi képviselő 
volt a testületben, most éppen for-
dított a helyzet. A három mözsi – 
Koleszár Ferencné elnök, Koncz 
Jánosné és Herbert Bálint – mellett 
egy tolnai, a korábbi elnök, Hoós 
Ernő alkotja a grémiumot. A köz-
meghallgatáson ezzel kapcsolatban 
feltett kérdés kapcsán elhangzott: a 
nemzetiségi önkormányzat számá-
ra egyformán fontos a tolnai és a 
mözsi németség, illetve civil szerve-
zeteik, a Tolnai Német  Nemzetiségi 
Baráti Kör és a Mözsi Német 
Nemzetiségi Klub. Mindkét szerve-
zetet egyformán kívánják támogat-
ni. Emellett a rendezvények szerve-
zésében is a két egyesület együtt-
működését tartanák hasznosnak – 
tudtuk meg Herbert Bálinttól. A 
képviselő arról is tájékoztatott: elkép-

zelhető, hogy a német nemzetiségi 
programokban is lesz változás. A 
hagyományos nemzetiségi napot 
mindenképpen meg szeretnék tarta-
ni, de nem biztos, hogy a nyári idő-
szakban. A német misék hagyomá-
nyát is folytatnák, de szeretnék, ha az 
évi négy alkalomból egy ilyen misére 
Mözsön kerülne sor. Lehetséges, 
hogy néhány új – a német  hagyomá-
nyok, szokások, értékek megismerte-
tését célzó –, rendezvénnyel is bővül-
het a programkínálat.

Törekedni fognak arra, hogy 
Tolna kapcsolata a németországi 
testvárossal, Stutensee-vel, az utób-
bi években tapasztaltnál eleveneb-
bé váljon. Úgy gondolják, ebben 
kulcsszerep hárulhat a tolnai német 
önkormányzatra. 

Változatlanul fontosnak tartják a 
tolnai és mözsi iskolákban és óvo-
dákban folyó német nemzetiségi 
nevelés, oktatás támogatását. A 
foglalkozások élményszerűbbé 
tétele érdekében a képviselők az 
elmúlt hónapban saját maguk is 
tartottak előadásokat, és ezt a jövő-
ben is tervezik. 

Nem tesznek különbséget a 
német civil egyesületek között

A mintegy 11600 lakosú Tolnán 
1800 roma él. Jelentős részük 
hátrányos helyzetű, segélye-
zésre szoruló, amiről – saját 
vezetőik szerint is – sokan, 
maguk tehetnek. 

Közmeghallgatást tartott a roma 
önkormányzat november 20-án a 
Bezerédj Pál Szabadidőközpont-
ban. A fórumon Karaszi Károly 
elnök – megyei alelnök – ismertet-
te a tényeket, terveket, lehetősége-
ket, majd válaszolt a felvetődő kér-
désekre. Elmondta, hogy a közeljö-
vőben sokféle foglalkoztatási, kép-
zési és átképzési programba kap-
csolódhatnak be a dolgozni akarók, 
amihez persze az kell, hogy való-
ban eljárjanak tanulni, dolgozni. 
Mert segíteni csak azon lehet, aki 
maga is tesz a sorsa jobbra fordítá-
sáért. Ő maga is tanult, elvégzett 
egy olyan tanfolyamot, melynek 
köszönhetően részt tud vállalni 
szociális szövetkezetek és más fog-
lalkoztatási, oktatási, felzárkóztatá-
si projektek indításában, működte-
tésében. Aki rászánja magát, befe-
jezheti a nyolc osztályt, szakmát 
tanulhat, illetve, bővül az elhelyez-
kedési lehetőségek köre a vízügy-
nél, a közútnál, a vasútnál, a mező-
gazdaságban és az erdészetnél.   

A közmunka jó, de csak átmene-
ti megoldás. A végleges cél a ren-
des, nyolcórás állás. Mint a fóru-
mon elhangzott: jelenleg a Tolnán 
és Mözsön élő 1800 romából körül-
belül nyolcszáz a munkaképes, és 
közülük csak kétszáz dolgozik. 
Közfoglalkoztatásban húszan van-
nak. Sok családnál mindennapos 
probléma az élelmezés, a lakhatás, 
a téli tüzelő beszerzése, a közüzemi 
számlák rendezése. De nagyon 
nem szeretnék, ha az lenne a „meg-
oldás”, hogy a gyerekeket kiemelik 
ezekből a családokból. Segítséget 
várnak, támogatást, akkor is, ha 
némelyek maguk tehetnek a nyo-
morúságukról. Egyes családoknál 
még novemberben sincs a kamrá-
ban egy kosár tűzifa se. Ezért épp 
úgy hibásak az ott élők, mint az új 
jogszabályok. Karaszi Károly sze-
rint túlzás, hogy még a lehullott 
ágfa összeszedése sem engedélye-
zett az erdőkben. 

Szeretnék, ha a cigányságot érin-
tő rendelkezéseket, intézkedéseket 
a jövőben egyeztetnék a roma 
vezetőkkel. Hathatósabban akarják 
védeni az érdekeiket. Ezért írtak 
alá együttműködési megállapodást 
a megyei rendőr-főkapitánysággal, 
amit majd járási és városi szinten is 
szentesítenek.                      Wessely

Élelem, lakhatás, foglalkoztatás
Közmeghallgatást tartott a roma nemzetiségi 

önkormányzat
Minden hibrid-előállító, vető-
magszállító a maga termékét 
dicséri. A tolnai Aranykalász 
Tsz úgy dönt a további beszer-
zésekről, hogy leméri a hoza-
mot, s abból rendel, ami a leg-
jobban terem. 

A közúti ellenőrzéseknél is hasz-
nálatos járműmérleg a szántóföld 
mellett. Aratják a kukoricát a 
Palén, s rögtön le is mérik az adott 
területen termett mennyiséget. Ez 
a biztos, nem az, ami a reklámki-
adványokban olvasható.

Fenyvesi Mihály, az Aranykalász 
szövetkezet termelési főmérnöke 

tájékoztat a részletekről. Eszerint 
az idén 58 hibridet próbáltak ki, 
0,2 hektáros mikroparcellákon. 
Jövőre, az ezekből kiválasztott 
6-8 legjobbat ismét tesztelik, de 
már lényegesen nagyobb, több-
hektáros területeken. A kérdés 
az, hogy az itteni termőhelyi 
adottságok mellett, melyik válik 
be leginkább. A folyamat nem 
egyszeri és lezárni sem kívánják. 
Régóta ellenőrzik a hibridek 
hozamát, s ha újak kerülnek piac-
ra, azokat is kipróbálják. Mert 
nem mindegy, hogy 80 vagy 120 
mázsa kukoricát takarítanak be 
egy hektárról.                       -Wy-

Mérlegelés a Palén

A
 szerző fotója

Mérlegen a termés
Ez a biztos, nem ami a reklámban szerepel  
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Csehül is énekeltek, ám ez koránt-
sem a produkciójuk sikertelensé-
gére utal: a Mözsi Bartók Béla Női 
Kar egyetlen magyar kórusként 
képviselte hazánkat a cseh fővá-
rosban 28. alkalommal megren-
dezett Praga Cantat Nemzetközi 
Kórusverseny és Fesztiválon. Ahol 
cseh nyelven is dalra fakadtak, a 
többi résztvevő kórussal együtt.

Rikker Józsefné, a Bartók kórus 
elnöke lapunknak elmondta: az 
október 30. és november 2. között 
megrendezett rangos zenei sereg-
szemlén 16 ország  27 együttesé-
nek mintegy 800 énekese vett részt. 
A kórusok többsége vegyes kar 
volt. Hat női együttes szerepelt, 
egy-egy cseh, szlovén és norvég, 
valamint két német mellett a 
Bartók kar is. A Schmidt Zoltánné 
karnagy által vezényelt tolna-mözsi 
együttes Giovanni Domenico da 
Nola, Bartók Béla, Kodály Zoltán, 

Alessandro Grandi és Bedrich 
Smetana kórusműveket adott elő.

A kórus történetének legnagyobb 
sikerét érte el Prágában: első nem-
zetközi megmérettetése alkalmával 
bronz minősítést szerzett a magas 
szakmai színvonalú eseményen. Bár 
elsősorban tanulni mentek a kórus-
találkozóra, a cseh és német szak-
emberekből álló zsűritől nagyon jó 

kritikákat kaptak, amelyeket írásba 
foglalva is átvehettek. Az egész csa-
pat sírt örömében, amikor az elis-
meréseket megkapták. Külön élmény 
volt számukra, hogy valamennyi 
résztvevő kölcsönösen örült a töb-
biek sikerének.

A fesztivál a szakmai programok 
mellett jó alkalmat kínált arra is, hogy 
ismerkedjenek Prága nevezetességei-

Nemzetközi minősítést szereztek
A Bartók kórus sikere a prágai fesztiválon

vel. A mintegy negyven fős csapat 
tagjai a szállás és az ellátás költségeit 
saját maguk állták. A prágai fesztivá-
lon való részvételt támogatta Tolna 
Város Önkormányzata, a Tolnatext 
Kft., a Fastron Kft., a Bogyiszló 
Dunagyöngye Agrár Kft., a Bogyiszlói 
Ker. Szolgáltató Kft., a bogyiszlói  
Gabona-27 Kft., a bogyiszlói Olajmag-
18 Kft., a Mözsi Mezőgazdasági Kft. 
és Schmidt Zoltán vállalkozó.

A november 27-i testületi ülés 
előtt Appelshoffer Ágnes polgár-
mester köszöntötte a kórus vezetőit. 
Mint mondta, korábbi kórustagként 
pontosan tudja, milyen óriási 
munka van a kar évtizedek óta tartó 
magas színvonalú működése, illetve 
a mostani nemzetközi minősítés 
mögött. További sok sikert kívánt a 
kórusnak, amelyet, mint fogalma-
zott, fantasztikus élmény hallgatni.

Rikker Józsefné válaszában azt 
mondta, hogy az elismerés minde-
nütt nagyszerű dolog, de a legfonto-
sabb, amikor helyben ismerik el a 
teljesítményt, ami nagyon felemelő 
érzés. Mint fogalmazott, nagyon 
büszkék az elért eredményekre, és 
várják a további felkéréseket. 
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Fotó: TH
 

A két világutazó, a tolnai Dudai 
Krisztina és párja éppen cseresz-
nyevirágzáskor járt Japánban. A 
Tolnai Öregdiák Egyesület szer-
vezésében Krisztina tartott fotó-
vetítéssel egybekötött élmény-
beszámolót a gazdag szigetor-
szágról, a tolnai gimnáziumban. 

Ami leginkább jellemző az egész 
országra, az örökös emberáradat, a 
megdöbbentő tisztaság, fegyelme-
zettség, a szervezettség magas foka. 
Különös, hogy az utcákon nem látni 
parkoló autókat, mivel egy szerken-
tyűvel a többszintes parkolóházak-
ba emelik a kocsikat. A metrók 
örökös zsúfoltsága számunkra kissé 
ijesztő, a 173 repülőtérről és a taps-
ra működő zenélő vécéről már nem 
is beszélve. Nincs hangoskodás, 
tülekedés, még gyereksírás sem hal-

latszik, türelem és tolerancia jel-
lemzi a japánokat. Ahogy peregtek 
a képek, láthattunk fura öltözetű 
fiatalokat, függönyruhában, emele-
tes talpú cipőben, rengeteg gondo-
zott parkot, forrást, mivel minden 
talpalatnyi földet kertté alakítanak, 
virágokat, fákat ültetnek. Az üveg-
acél felhőkarcolók mellett megtalál-
hatók a csodaszép pagodák és 
buddhista templomok. Modern 
gésák sétálgatnak mobiltelefonnal, 
geták (fura cipők) sorakoznak a 
templomok előterében, sőt a film-
ről ismert hűséges Hacsikó kutya 
szobra is felvillant. Japán egyik 
szimbóluma, a fából készült torii 
kapu az egész országban megtalál-
ható, mely a sintó szentélyek kapu-
bejáratát, a hely szellemét őrzi. A 
szimbolikus kapu átjáró világunk és 
a túlvilág között. A templomba 

belépők megtisztulási szertartás 
után átlépnek az istenek (kamik) 
birodalmába, majd a szentélyben az 
emára írják kívánságaikat.

Azt tudjuk, hogy a japánok élnek 
legtovább a Földön. Krisztina sze-
rint azért, mert nagyon nyugodtak, 
harmóniában élnek a világgal, sok 
halat esznek és mindenből viccet 
gyártanak. (Legalább ebben hason-
lítanak ránk.) Bemutattak egy 
japán írásjellel írt itallapot, melyről 
lehetetlen volt kihámozni, melyik 
lehet a sör. Utazóink száguldoztak 
a nevezetes shinkansen vonattal, 

A felkelő nap országában jártak
Tolnaiak a nagyvilágban, ezúttal Japánban
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Dudai Krisztina derűs japánok között

Fotó: TH

ami több mint 300 km/órás sebes-
séggel robogott velük és a vonat 
ablakából Fuji, a szent hegy látvá-
nya tárult elébük. Kyotóban járva 
ízelítőt kaptak a vidéki japán élet-
ből. Megtekintették a város egyik 
fő látványosságát, az Aranypavilont, 
az egyik sógun palotáját, jártak a 
külvárosban, a makákó majmok 
birodalmában és bambuszerdőben 
is. Egy hölgy bemutatta a kandasi 
(hajtű) használatát, ami jelzi a nők 
társadalmi helyzetét. Eljutottak a 
régi fővárosba, Narába is, melynek 
fő látványossága egy buddhista 
templom, Todai.ji (Todai-dzsi), 
amiben a világ legnagyobb bronz 
Buddha szobra található. Osakában 
ismét az üveg-acél-beton felhőkar-
colók dzsungelét láthatták. Utolsó 

Pályafelújítás Hárommillió 
forint támogatást nyert el a Faddi 
SE a Magyar Labdarúgó Szövet-
ségtől a faddi sportpálya felújítá-
sára. A támogatás segítségével 
elvégzik a futballpálya talajcse-
réjét, öntözőberendezést telepí-
tenek, labdafogó hálókat és új 
kapukat állítanak, de költenek a 
sporttelep külső kerítésére is. A 
Faddi SE labdarúgó csapata 
jelenleg a megye II-es bajnok-
ságban szerepel.

Egészségház A bogyiszlói 
önkormányzat a Jövőnk energiá-
ja Térségfejlesztő Alapítvány 

támogatásával az elmúlt két év 
során teljesen felújíttatta a helyi 
egészségházat. A megújult léte-
sítmény ünnepélyes  átadására 
november 13-án került sor. 

Ajándék Fácánkertben hagyo-
mány, hogy a helyi önkormányzat 
a 70. évüket betöltött idősek részé-
re élelmiszercsomagot ajándékoz 
karácsonyra. Jelenleg 83 érintett 
szépkorú él a faluban. Az ajándé-
kozásra 170 ezer forintos keret áll 
rendelkezésre, amiből kétezer 
forint értékű csomagokat lehet 
összeállítani, a Fácánkerti Nyug-
díjas Klub közreműködésével.

SzomszédolóSzomszédoló
HÍREK A TOLNAI JÁRÁSBÓL



2014. DECEMBER8

– A mai világ erkölcsi győztesei a 
véradók – mondta dr. Barna 
Györgyi, tolnai vezető háziorvos, 
a Magyar Vöröskereszt Tolnai 
Városi Területi Szervezete titkára 
az idei tolnai véradóünnepségen.

 A civil házban december 1-jén 
rendezett eseményen a hagyomá-
nyoknak megfelelően sokszoros 
véradókat köszöntöttek, a véradók 
napja apropóján, amelynek dátu-
ma 1988. óta november 27. 

Dr. Barna Györgyi szerint ez az 
emberség, a szolidaritás, a feleba-
ráti szeretetet ünnepe, hiszen a 
véradók általuk ismeretlen embe-
reken segítenek önzetlenül. 

Pirgi József alpolgármester, maga 
is sokszoros véradó, úgy vélte, az 
önzetlen segítségnyújtás mellett a 
véradók egyben saját érdekükben is 
cselekszenek. A véradás ugyanis 
minden alkalommal egy-egy egész-
ségügyi kontrollvizsgálatot is jelent.

A tolnai ünnepségen fellépett a 
zeneiskola három növendéke, 
Kappel Balázs, Szabó Nándor és 
Savanya Janka. A kerek számú vér-

adáson részt vetteknek dr. Erdősi 
József háziorvos, a tolnai 
Vöröskereszt elnöke adott át okle-
velet és ajándékot. Az ünnepség 
vendéglátással zárult.

Harmincszoros véradásért Pintér 
Csaba, Méhn Tibor, Varga Szabolcs 
kapott elismerést. Negyvenszeres 
véradó Merkl Jánosné, Kiss József, 
Kelemen József és Fehér József. 
Ötvenszeres donor Gajai Gábor, 
Pintér Zsolt, Keserű András, Takács 
János. Hatvanszoros véradó Herczig 

Zoltán és Fauszt László.
Tolnán egy véradót, Keller 

Mártont minden évben köszönte-
nek. Ő a „városi csúcstartó”, 1978. 
óta ad vért, eddig 121-szer nyújtotta 
a karját. Idén Tolna megyéből ő 
kapta meg a Pro Vita-díjat az Emberi 
Erőforrások Minisztériumától. Az 
elismerést november 28-án, a 
Magyar Vöröskereszt és az Országos 
Vérellátó Szolgálat által Keszthelyen 
rendezett központi véradók napi 
ünnepségét vehette át. 

A legközelebbi tolnai véradás 
egyébként  december 23-án lesz, a 
Tolnai Galériában.

A kép előterében Pirgi József, mögötte dr. Barna Györgyi és dr. Erdősi József

Fotó: G
ottvald Károly

Az Országos Mentőszolgálat (OMSZ) és az Ügyeleti Szolgáltató (ÜSZ) tájékoztatja 
Önöket a központi orvosi ügyelet irányítási rendszerének változásáról.

2014. júniusában az ÜSZ és az OMSZ a sürgősségi betegellátás hatékonyságának 
fokozása, a párhuzamos hívások számának csökkentése, valamint az azonnali elér-

hetőség biztonságának javítása érdekében ügyeleti irányításra együttműködési 
szerződést kötött.

A közös diszpécserszolgálat és mentésirányítási rendszer működésének előnyei:

1.  Az ügyeleti ellátás területén működő mentőállomás teljes, vagy részleges
 integrációban együttműködik az ügyeleti központtal, mely során

– folyamatos hozzáférhetőséget biztosít,
– a kórkép súlyossági fokozata szerint biztosítja az ellátást,
–  közvetlen kapcsolatot biztosít a szolgáltatón belüli és szolgáltatók közötti 
   hatékony együttműködéshez.

2.   Egységes, gyorsan elérhető sürgősségi hívószámon a lakosság segítséget hív-
 hat. Egy hívás kezdeményezésével az ügyelet és a mentőszolgálat egy idő

 ben elérhető. Így a beteg egy belépési ponton keresztül kerül kapcsolatba az 
 ellátókkal és egyértelmű beteg utakon át jut el szükség esetén a fekvőbeteg 
 ellátó intézménybe. 

Ügyeleti hívószám: 318-104

3. Bejelentéskor a mentésirányítás egységes kérdezési és szakmai elvek figyelem-
 bevételével dönt a riasztandó sürgősségi egységről. A szolgálatirányító a rendel-
 kezésre álló információk alapján a beteghez legközelebbi és legfelkészültebb

 egységet küldi a beteg segítségére. 

4. Amennyiben a bejelentéskor egészségügyi tanácsadásra van szüksége, 
 az irányítás ebben is a segélyhívó rendelkezésére áll. 

5. A bejelentőnek, amennyiben panaszai megengedik, az irányítás felajánlja az
 ügyeleti ambulancia felkeresését. Az ügyeleti ambulancia (felnőttek és 
 gyermekek számára) a Tolna, Garay u. 6. szám alatt vehető igénybe.

A férfiak koruk előrehaladtával egyre hajlamosabbak a különböző prosztata 
megbetegedésre. A leggyakoribb prosztata problémák: a jóindulatú prosztata-
megnagyobbodás, a prosztatagyulladás és a prosztatarák.

Ötven éves korban a férfiak nagy részének már van valamilyen vizelési 
panasza. Sok férfi nem érzi szükségét orvosi vizsgálatnak, úgy gondolják ez 
az élet természetes velejárója. Azonban a kezeletlen, vagy fel nem ismert 
prosztatarák, prosztata-megnagyobbodás, prosztata-gyulladás tönkreteheti 
életünket.

Prosztatagyulladás bármilyen életkorban előfordulhat, és lehet heveny 
(akut) vagy idült (krónikus). 

A heveny prosztatagyulladás tünetei: fájdalom, láz, gyakori vizeletürítés, 
amit égető érzés kísér, vér vagy genny jelenik meg a vizeletben. A krónikus 
prosztatagyulladás esetében az utóbbi tünet hiányzik, de gyakori a deréktá-
ji fájdalom és a potenciazavar.

Minden harmadik 50. életévét betöltött férfit érint a prosztata jóindulatú 
megnagyobbodása. Ez akkor is problémákat okoz, sőt súlyos betegséghez 
vezethet, ha a prosztata nem mutat rákos elváltozást. A megnagyobbodott 
prosztata állandó nyomást gyakorol a húgyvezetékre, akadályozza a vizelést 
és visszahat a vesére.

Gyakorivá válik az éjszakai vizelés, és a vizelési inger az idő múlásával 
egyre gyakrabban érezhető. Ugyancsak jelentkezhet fájdalom, égető, csípő 
érzés, valamint a vizeletürítés megkezdésének és befejezésének nehézsége is 
jellemző a prosztata megnagyobbodása esetén. 

A prosztatarák korai szakaszának tünetei hasonlóak a jóindulatú proszta-
ta-megnagyobbodáséhoz. A vizeletben lehet vér, színe rózsaszínre változ-
hat, a vizeletürítést nehéz megkezdeni, és egyre gyakrabban kell éjszaka 
kimenni a WC-re.

Igen fontos, hogy a 45. életévüket betöltött férfiak rendszeresen, legalább 
háromévenként megjelenjenek prosztataszűrésen.

Érdemes odafigyelni az étrendre és az életmódra!
Együnk több olajos magvat, tökmagot, diót, mogyorót, nyers zöldséget, gyü-

mölcsöt, babot, borsót és barna rizst! Igyunk frissen préselt gyümölcslét!
Érdemes viszont elkerülni a kávét, az erős teát és az alkoholt, különösen 

a sört, valamint a túl sok zsíros ételt. 
Fontos a rendszeres testgyakorlás, rekreációs időtöltés a szabadban, túrá-

zás, séta, futás.
Dr. Barna Györgyi, vezető háziorvos

A prosztata megbetegedései

Méhnyakszűrés már a védőnőnél is!  
Magyarországon sajnos még napjainkban is évente mintegy 400 nőt, 
anyát, nagymamát veszítünk el a méhnyakrák okozta betegségben, amely 
kór a méhnyakszűréssel időben felismerhető, és ezáltal jól gyógyítható. 
A Népegészségügyi Program keretén belül a 2009. évben alkalmam adó-
dott, hogy elvégezzem a Méhnyakszűrő Mintaprogramot, amely által a 
településünkön élő ÁNTSZ meghívólevéllel rendelkező hölgyeknek lehe-
tőségük nyílik, hogy a méhnyakszűrést már a védőnőnél is igénybe 
vegyék. Célom a nők életminőségének javítása és a segítségnyújtás.
Szeretettel várom azokat a hölgyeket, asszonyokat a szűrésre, akik meghí-
vólevelet kaptak az ÁNTSZ-től.
A szűrést előre egyeztetett időpontban végzem a Védőnői Tanácsadóban. A 
vizsgálat ingyenes és fájdalommentes. Kérem, forduljon hozzám bizalommal!
Elérhetőségem: Bérces Nóra, Tolna, Garay u. 6.  Védőnői Tanácsadó 

(Az orvosi ügyelet mellett, az udvar felől megközelíthető.) Tel.: 

06-20-426-76-21; 06 74/440-539.

TISZTELT TOLNAIAK ÉS MÖZSIEK! Véradók: ismeretlenül 
is segítenek

A megyéből a tolnai Keller Márton kapta a Pro Vita-díjat



2014. DECEMBER  9

Nyugdíjba vonult Varga 
Jánosné, a Tolnai idősek Klubja 
vezetője, aki „lelki lakberende-
zőként” felülmúlhatatlan volt. 

Vannak emberek, akik nélkül 
egy-egy munkahely életében talán 
semmi sem alakult volna úgy, 
ahogy az formálódott. Kezük érin-
tését még sok év múltán is hordoz-
za egy-egy közösség. És itt nem a 
született vezetőkre gondolunk, a 
vezéregyéniségekre, a döngő léptű-
ekre, a mindig az első sorban ülők-
re. Mert van egy fontos vonal kicsit 
hátrébb is. Azok mögött, akik nyil-
vánosan képviselik, megtestesítik, 
sőt, „vállukon hordozzák” a közös-
séget, amihez ők, itt a második 
vonalban, csak a lelküket adják. De 
azt egészen. Aztán időnként velük 
is megesik, hogy első számú veze-
tőkké lépnek elő, de soha sem tola-
kodva, a befutottak öntelt mosolyá-
val, mint akiknek ez már rég járt 
volna, hanem jelöltként, ötször is 
körbenézve: tényleg nincs jobb 
nálam? Ők azok, akik sohasem 
felejtik el, hogy honnan indultak, 
akiken jobban áll a munkaruha, 
mint a smink, vagy a nyakkendő, 
akik tudják, hogy érdemi munka 
nélkül nincs előrelépés. 

Varga Jánosné a Tolnai Idősek 
Klubja most nyugdíjba vonult 
vezetője ilyen volt. Volt? Hisszük, 
marad is! Hiszen az emberség és a 
szolgáló szeretet nem védőruha, 

vagy munkaeszköz, amit az utolsó 
munkanapon leadhat az ember.

A szeretetet is megkapták
Varga Jánosné, Keserű Márta 1954. 

január 27-én született. Általános 
iskoláját helyben végezte, ahon-
nan továbbtanulni a Szekszárdi 
Egészségügyi Szakközépiskolába 
került. Itt 1972-ben érettségizett. 
Ezután 10 évig képesített szü-
lésznőként a szekszárdi kórház 
szülészeti osztályán dolgozott. 
1983-ban került a tolnai idősek 
klubjába, kezdetben gondozónő-
ként dolgozott, 1996-tól az intéz-
mény vezetője. Ez az Árpád utcai 
idősek napközi otthona, ahogy 
sokan nevezik Tolnán, nem 
véletlenül. Mert valóban otthon-
ná vált a keze alatt, sok idős, 
egyedülálló, saját maga ellátásá-
val már nehezen boldoguló 
rászoruló honfitársunk második 
otthonává.  Ahol nem csak meleg 
étel és fűtött szoba várta őket, 
hanem azt is megkapták, amit 
még sok pénzen sem vásárolhat 
meg senki – a szeretetet. Ehhez 
pedig a fészekrakó anyai kézen 
kívül a fészket kibélelni tudó 
gondoskodó szívre is szükség volt. 
Szerencsés dolog, ha valakiben ezek a 
készségek és a választott munkaterü-
let egymásra találnak. Márta ezek 
közé tartozott. Az ő itteni működése 
alatt épült ki a házi segítségnyújtás, a 

szociális étkeztetés, ahogy az ő idejé-
ben állt fel a jelzőrendszeres házi 
segítségnyújtás rendszere is. 
Folyamatosan képezte magát. 1988-
ban az idős ápolás szakosított tanfo-
lyamát végezte el, 1996-ban vezetési 
és szervezési ismeretekből szerzett 

szakoklevelet, 2009-ben hospice ala-
pozó tréningen vett részt. A közel-
múltban már megyei szinten is felfi-
gyeltek munkájára, ahonnan meg-
kapta a Kiváló Szociális Munkáért 
kitüntetést. 

Még dolga van 
a világban

Munkatársai is szerették, becsül-
ték, itt is közösségteremtő volt. És 
még hosszasan sorolhatnánk 
emberi értékeit, amik helyett 
összegzésként talán elég legyen 
annyi, hogy a nagy építkezők sok-
szor csak falakat, termeket és tor-
nyokat képesek létrehozni, hogy 
aztán a csillogó, de hideg már-
ványból, és az erős, de durva 
betonból otthont, templomot, vagy 
menedékházat már a „lelki lakbe-
rendezők” varázsoljanak. Akik 
nem a terveiket, hanem az álmai-
kat váltják valóra, s amiket már 
nem a habarcs, hanem a szeretet 
tart egyben. Márta e munkában 
volt felülmúlhatatlan. 

Varga Jánosné a nők és édes-
anyák 40 éves munkaviszonya 
utáni korkedvezménnyel megy 
nyugdíjba. Hogy egyszer majd ő is 
ideül valamelyik fotelbe, az általa 
megteremtett napközi otthon testi-
lelki melegét élvezve? Bár a jövőt 
senki sem látja, ezt egyelőre nehe-
zen tudjuk elképzelni róla. Neki – 
hisszük – még dolga van a világ-
ban, még van tetterő benne, ami-
hez bizonyára talál olyan szerep-
kört, ahonnan nem lehet, vagy 
legalábbis nem kell nyugdíjba 
mennie. Ehhez kívánunk neki sok 
örömet és jó egészséget! Márti, 
köszönjük!                                  ká

Nyugdíjba ment a nyugdíjasok istápolója
Ke ze  nyo m á n  so ka k  m áso dik  ot tho ná vá  vá lt  a z  i dőse k  na p közi j e
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tizennyolc évig vezette az idősek napközijét

Fotó: TH

Húsz éve nyitotta Szőke László és 
felesége a tolnai Pince Borozót. 
Küzdelmes, de szép időszak áll 
mögöttük. Két lányuk is szakma-
belivé vált; vendéglátóipari főis-
kolát végeztek.

Ellátatlan terület volt vendéglá-
tás szempontjából a városnak az a 
része, ahol Tolna és Mözs össze-
épült. Ezt ismerte fel Szőke László 
és felesége, amikor – kereken húsz 
évvel ezelőtt – megépíttették és 
megnyitották a Pince Borozót az 
Alkotmány és a Gém utca sarkán. 

Pályájukat mindketten vendéglá-
tósként kezdték a szekszárdi Kispipa 
Étteremben. A munkakapcsolatból 
szerelem, abból házasság lett. Két 
lányuk született, akik nem távolod-
tak el szüleik mesterségétől: ven-
déglátó-ipari főiskolát végeztek. A 
28 éves Anikó tanítja is a szakmát 
– a szekszárdi vendéglátó-ipari 
középiskolában –, a 25 éves Enikő 

pedig Dél-Ausztriában dolgozik 
egy étteremben, ahol tapasztalato-
kat szerez, megismerve az osztrák 

és az olasz konyhát. Idővel majd 
átveszik szüleik vállalkozását, amit 
jól ismernek, hisz kislánykoruk óta 
segítenek a terítésben, felszolgálás-

ban, takarításban, mosogatásban; 
némi túlzással elmondható, hogy a 
Pince Borozóban nőttek fel. 

A Szőke 
házaspár folya-
matosan bőví-
tette a kínálati 
listát, s ennek 
köszönhetően 
nőtt a vendég-
kör. Kezdetben 
csak italfélesége-
ket forgalmaz-
tak, és legföljebb 
pogácsát kínál-
tak a bor, a sör 
mellé. Aztán jött 
a hot dog, a kol-
bász, a pincebe-
járat előtt kiala-
kított terasz, 

pecsenyézővel, kemencével, 
fagyizóval. A gyorsan elkészülő, 
gyorsan elfogyasztható kajára 
főként a fuvarozók részéről mutat-

A lehangolt vendég is vidáman távozik
A  P i n c e  B o r o z ó  é s  a  S z e n t  L á s z l ó  h í d  k a p c s o l a t a

kozott igény. Mielőtt megépült a 
Szent László híd, a dombori komp-
hoz mentek a Dunán átkelni akaró 
teherautók, és ez volt az az útba 
eső vendéglátóhely, ahol kényel-
mesen leparkolhattak a sofőrök, és 
pár perc alatt ehettek, ihattak vala-
mit. A híd tehát Szőkééknél forga-
lomkiesést okozott, de akkorra 
már megszaporodtak a helyi ren-
dezvények, s így nem érte őket túl 
nagy veszteség. Működtetnek 
konyhát, vállalnak esküvőket, 
céges bulikat, volt már náluk min-
den, a szülinapi dínomdánomtól a 
halotti torig. Vendégeiket megbe-
csülik, akik között sok a visszajáró. 
Családias a hangulat, elsődleges 
célnak a minőségi kiszolgálást 
tekintik. Az építéskor felvett hite-
lüket két év alatt visszafizették, 
anyagilag rendben van a vállalko-
zás. Azt mondják: dicsekednivaló-
juk nincs, de ahová lehetett – ren-
geteg munka árán –, eljutottak ez 
alatt a húsz év alatt. Szeretik az 
embereket, s azon vannak, hogy 
ha valaki gondterhelten megy is be 
hozzájuk, elégedetten, vidáman 
jöjjön ki.                             Wessely
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végzett: Szőke Enikő (balról) és Szőke Anikó

Fotó: Kiss A
lbert
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Hogy kiből lesz jó családgon-
dozó? Aki maga is családban él, 
van emberismerete, pedagógi-
ai érzéke, ismeri az ide vonat-
kozó törvényeket és még hosz-
szasan sorolhatnánk. Nem a 
sor végére hagyva:  az, aki sze-
retni is tudja az embereket.

Guld Lászlóné Évában, a Tolnai 
Családsegítő Központ munkatársá-
ban, a környezete szerint megvan-
nak ezek a képességek. Így hát nem 
véletlen, hogy szinte az intézmény 
megalakulása óta, immár 15 éve itt 
dolgozik. Vagyis itt a helye. Hogy ez 
az idő sok-e, vagy kevés, ki-ki dönt-
se el maga, egy azonban biztos: 
ahhoz, hogy a közelgő ünnepekre 
hangolódva, családról, szeretetről, 
összetartozásról – mint szakember 
– beszélhessen, már bőven elég.

– Hogy lesz valakiből családgon-
dozó?

– Több út is vezet ide. Van, aki 
már ennek készül, és van, aki átkép-
zi magát. Egy azonban biztos, a 
megszerzett bizonyítvány még nem 
mindig elég, erre kicsit születni is 
kell. Én magam pedagógusnak 
készültem és tanítottam is 17 éven 
át. De már ekkor, tanárként, komo-
lyan foglalkoztatott, hogy egy-egy 
kisgyerek miért rontja le hirtelen a 
jegyeit, mitől lesz magatartásprob-
lémás, néha kezelhetetlen. Ez az 

irányultság már akkor is megvolt 
bennem. Így hát aztán az idekerülé-
sem nem is igazából pályamódosí-
tás, inkább csak továbblépés egy 
nagyon is rokon területre. 

– Vagyis még ma is kicsit tanár 
néni? És még mi?

– Legalább ennyire fontos, 
hogy mindeközben gyakorló 
anya is vagyok. Mert bizony 
van, hogy döntenem kell egy 
konkrét ügyben, amit más-
képp lát bennem a hivatalos 
munkatárs, és másképp az 
anyai szív. Az pedig, hogy ez 
utóbbira is hallgattam, nem 
egyszer oldott meg nehéz 
helyzeteket. 

– Miből áll a munkája?
– A családgondozásnak 

két jól elkülönült területe 
van. Az egyik a gyermekjólé-
ti, a másik pedig a családsegí-
tésben részesülő felnőttekkel 
való munka. Nekem mind a 
két szerepből jut. Tolnán fel-
nőttekkel, Bogyiszlón gye-
rekekkel is foglalkozom. 

– Mivel jönnek a felnőttek ide? 
– Leginkább a megélhetés hét-

köznapi gondjaival. Nincs enniva-
lójuk, ruhájuk, tüzelőjük, gyógy-
szerük, kikötés vár a villanyukra, 
stb., amik mellett persze mentális 
problémák is előjönnek, néha igen 
komoly krízishelyzetekkel a háttér-

ben. Nagyon sok kérvényt írunk, 
becsatornázva a kéréseket önkor-
mányzathoz, szolgáltatókhoz, az 
egészségügyi ellátásba, stb. És a jó 
tanács is elkél, amit sem adni, sem 
elfogadni nem könnyű időnként. 

Az itt töltött sok-sok év alatt ugyan-
is folyamatosan azt tapasztalom, 
hogy nincs „önhibáján kívül” baj-
bajutott ember, hogy rossz élethely-
zetéért kicsit mindenki felelős.

– És a gyermekjóléti munka?
– Ez már komplexebb feladat. A 

gyermek ugyanis sosem jön a bajá-
val magától ide. Hogy bajban van, 
azt legelőször a pedagógus, a védő-
nő, a gyermekorvos, vagy a család 
környezete látja és láttatja velünk. 
Ahogy az itt felmerülő gondok is 
sokrétűek lehetnek. Egy azonban 
biztos: a gyermek a legelső „indi-
kátor”, akin azonnal meglátszik, ha 
baj van a családban. Hogy mi min-
den fordulhat elő? Sok baj forrása 
az alkohol, a munkanélküliség, 
nagy gond, ha válnak a szülők, s 
még nagyobb, ha ezért mindenna-
posak a veszekedések otthon. 
Gyermekbántalmazás is előfordul. 

– Mi a megoldás ilyenkor?
– Én nem hatóságként lépek fel, ha 

egy ilyen család kerül a látókörömbe. 
Parancsszóval, kioktatással nem 
sokat lehetne elérni. A baj okát, for-
rását kell feltárni először, és az azon 
való változtatásra javaslatot tenni. 

– Gyermekek intézeti elhelyezése 
gyakran szóba jön-e?

– A legritkább esetben. Tizenöt 
éves pályafutásom alatt, az én 
intézkedési körömben, összesen 
két ilyen eset történt. Én ugyanis 
vallom, hogy a gyermeknek csa-
ládban van a helye. Mindaz, ami 
ezen kívül esik, bizonytalan kime-
netelű szükségmegoldás, ami mind 
a két felet megviseli. A szegénység, 
a fizikai nélkülözés még koránt-

sem elegendő ok erre. Éppen ezért 
nagyon jó, hogy egy ilyen hordere-
jű döntést soha nem kell meghoz-
nom egyedül. Ehhez kell az iskola, 
az óvoda, a védőnő, a gyermekor-
vos, vagy pszichológus, és néha 
más érintettek szakvéleménye is. 

– Hogy látja a mai magyar csa-
ládok helyzetét? Lát-e tendenciá-
kat a bajok előfordulásában, vagy 
azok okaiban?

– Bár nap, mint nap találkozom 
a megélhetés nyomasztó gondjai-
val, én mégis úgy látom, a ma 
embere nem elsősorban ettől szen-
ved. Még soha ennyi lelkileg sérült 
és szorongó ember nem élt köz-
tünk, mint ma. Hogy mi a megol-
dás? Én magam sem tudom. Egy 
biztos, jobban kéne szeretnünk a 
mellettünk, a velünk élőt, jobban 
odafigyelve egymásra.

– A közelgő karácsony, a szeretet 
és a család ünnepe segít-e átmene-
tileg ezen? 

– Nem. Ez az idő rövid ahhoz. Az 
igazi az lenne, ha az emberek szívé-
ben az ünnep elmúltával is karácsony 
maradna. Karácsonytól, karácsonyig.

– Mitől javulhatnának meg az 
emberek? Van egyáltalán rá példa?

– Elvétve, de van. Ehhez azonban 
rendszerint kell egy-egy nagy meg-
rázkódtatás, vagy megvilágosodás, 
hogy belássa az érintett, ez így már 
nem mehet tovább. Néha egy-egy 
hívő közösséghez való csatlakozás 
is képes új embert formálni. 

– Van-e valami ide illő karácso-
nyi története?

– Mint ahogy említettem, két eset-
ben történt meg, hogy én magam is 
úgy láttam jónak, hogy egy család 
kettéváljon. A durva, iszákos, a fele-
ségét és gyerekeit folyamatosan ter-
ror alatt tartó apa maradjon egyedül, 
az édesanya pedig kerülhessen négy 
gyermekével átmeneti anyaotthon-
ba. Az iskolából, illetve az óvodából 
vittük el a zokogó gyerekeket. Az apa 
az üres otthonra ment haza, és 
rohant utána hozzánk. Hová lett a 
családja?! Ez az ember pár hét alatt 
teljesen összeomlott. Nem csak lelki-
leg, fizikailag is. Belebetegedett. 
Minden követ megmozgatott, mire 
kinyomozta, hogy hol vannak az 
övéi. És ez a durva, agresszív, gorom-
ba alak sírva térdelt le a felesége elé, 
hogy jöjjenek haza. Hazajöttek. A 
férfi azóta nem iszik, békesség van 
náluk. Mindez, akkoriban – ha jól 
számolom, nyolc éve már – közvetle-
nül karácsony előtt történt. „Nagyon 
szép karácsonyunk volt!” – mondta 
utána nekem az asszony. Amire még 
ma is nagyon szívesen emlékszem 
vissza, ezen a sikerélményekben nem 
igazán gazdag pályán.                    ká

 A Családsegítő Központban ingyenes jogi segítség-
nyújtás vehető igénybe. A szolgáltatás munkáltatói, 
munkavállalói, valamint vállalkozói a munkaerőpiacra 
való belépésben munka-, TB-jogi, valamint vállalko-
zóvá válással kapcsolatos tanácsadással is kibővült. 
Bővebb információ és időpont egyeztetés a 74/443-
825-ös telefonszámon.

 Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy amennyiben 
használt bútorra, használt műszaki cikkre van szüksége, és azt 
szerény anyagi körülményei miatt nem tudja megvásárolni, jelezze a 
Családsegítő Központban. Továbbra is kérjük, hogy amennyiben még 
működőképes, de használaton kívüli mosógépe, tűzhelye, kályhája, 
vagy egyéb háztartási eszköze, bútora, illetve gyermekének megunt 
játéka, táskája, írószere, tornaszere, ruhája van, és azt szívesen felajánla-
ná rászoruló embereknek, jelezze a Családsegítő Központban. Köszönjük 
a lakosság részéről eddig tett felajánlásokat.

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket és Boldog Új Évet Kíván 
a Családsegítő Központ valamennyi dolgozója!

A Családsegítő Központ hírei 

TOLNA VÁROS ÖNKORMÁNYZATÁNAK 

CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONTJA
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96.  Tel.: 74/443-825, 74/540-711

www.haloalapitvany.atw.hu

Adószám:18865543-1-1

„Nagyon szép karácsonyunk volt!”
Családgondozói beszélgetés családról, ünnepről, szeretetről

Guld Lászlóné: az anyai szívre is hallgatni kell

Fotó: N
ém
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– Miért ezt a pályát választotta?
– Mindig jó barátságban voltam a számokkal, 

logikus, gyors gondolkodású vagyok, jó a problé-
mamegoldó készségem, így az irány adott volt. 
Annak idején a számvitelt sehol nem lehetett úgy 
megtanulni, mint a PSZF-en, így ezt választottam. 
Ezzel a diplomával sok területen el lehetett volna 
helyezkedni, de ezt éreztem magamhoz közel. 
Ebben a szakmában folyamatosan új kihívásoknak 
kell megfelelni, benne volt a lehetőség, hogy a 
magam ura legyek, az ügyfelekkel való kapcsolat-
tartáshoz pedig szükséges a nyitott, kommunikatív 
személyiség, így ezt az oldalamat is „kiélhetem” a 
szakmámban. 

– Hogyan tartanak lépést a folyamatos jogsza-
bályváltozásokkal? 

– Annak, aki profi akar lenni ebben a szakmában, 
nélkülözhetetlen, hogy folyamatosan képezze 
magát. A főiskola után, már munka mellett szerez-
tem közgazdaságtudományi karon egyetemi diplo-
mát. Ezt követte az adótanácsadói oklevél. Tavaly 
kaptam meg az  igazságügyi adó- és járulékszakér-
tői engedélyt, így már bírósági, hatósági eljárások 
során is közreműködhetek szakértőként. Jelenleg a 
PTE Jogi Karának jogi szakokleveles munkaügyi 
auditor képzésére járok. Rendszeresen járunk szak-
mai továbbképzésekre is, ami elengedhetetlen 
tudásunk és ismereteink szinten tartásához és fej-
lesztéséhez. Több szakmai szervezetnek is tagjai 
vagyunk, ami talán a leghatékonyabb szakmai 
információcserét teszi lehetővé számunkra.

– Sokszor hallani, hogy a könyvelőt és annak díját 
„szükséges rossznak” tartják a vállalkozók. Mit gon-
dol erről? Nem lehet, hogy az ügyfelek elégedetlen-
sége áll ezen meggyőződés mögött, amiért nem 
kapnak megfelelő tájékoztatást a könyvelőtől?

– Igen, általánosan jellemző, hogy az ügyfelek 
többsége a szükségtelen, de kötelező rosszat látja a 
könyvelésben. Biztos sokszor szembesülnek a vál-
lalkozók azzal a helyzettel, hogy a könyvelő utolsó 
pillanatban kész tények elé állítja, és akkor már 
nincs cselekvési lehetősége. Ez tipikusan az az eset, 
amikor közlik velük, hogy „holnap fizess be ennyi 
adót”. Ez valóban nem ügyfélbarát eljárás. A valós 
képhez azonban hozzátartozik, hogy mindig ket-
tőn áll a vásár. Ahhoz, hogy a könyvelő megfelelő 
időben, korrekt tájékoztatást tudjon adni, az is 
szükséges, hogy az ügyfél időben és teljes körűen 
leadja a bizonylatait, komolyan vegye a határidőket 
és a megbeszélt teendőket, tájékoztassa a könyve-
lőt minden fontos információról.

– Önök mit tesznek azért, hogy ügyfeleik ne a 
„szükséges rosszat” lássák a könyvelőben?

– Igyekszünk minden ügyfelet időben tájékoz-
tatni. A partner nagyságától, forgalmától, bevallási 
gyakoriságától függően, megfelelő időszakonként 
írásban tájékoztatjuk a vállalkozása sarokszámairól 
(nyereség/veszteség, ÁFA, pénztár, tagi kölcsön 
állomány, várhatóan fizetendő adók stb.). Az ügyfél 
elégedettségét az is növelheti, ha a havi, negyed-
éves vagy éves zárás előtt lehetősége van átbeszél-
ni velünk, hogy milyen törvényes lehetőségei van-
nak a fizetendő adók összegének csökkentésére. 
Ügyfelenként eltérő, hogy ki milyen szolgáltatásra 
illetve milyen gyakori tájékoztatásra tart igényt. 
Ehhez igyekszünk alkalmazkodni. 

Minden jogszabályváltozásról részletes tájékozta-
tót küldünk. Megpróbáljuk a szakmai nyelvezetet 
mindenki számára érthető módon lefordítani. Volt 
olyan év, amikor olyan meghatározó és drasztikus 
adóváltozások voltak, hogy előadást szerveztünk, 
ahol diavetítéssel egybe kötve – egy kis pogácsa és 
frissítő mellett – mutattuk be a döntések meghoza-
talához szükséges információkat. A maximális tájé-
koztatás érdekében weboldalunk is van, és a 
Facebookon is üzemeltetjük a Könyvelői Tippek 
Kisvállalkozóknak elnevezésű profilt, ahol hasznos, 
aktuális gyakorlati információkat teszünk közzé.

Igyekszünk minden határidőre és teendőre figyel-
meztetni az ügyfelet, emiatt sokszor úgy tűnik, mint-
ha akadékoskodnánk, azonban ezt mindig az ügyfél 
érdekében tesszük. Nyilván a könyvelő nem azért 
hívogatja az ügyfelet, hogy „hozd be már ezt” vagy 
„intézd el azt”, mert unatkozik, vagy mert nincs jobb 
dolga, hanem azért, hogy az ügyfél könyvelése rend-
ben legyen, és elkerülhető legyen, hogy tálcán kínál-
juk az adóhivatalnak a bírságolás lehetőségét. Lehet, 
hogy egy könyvelő néha kukacosnak tűnhet, de az ő 
dolga az, hogy megóvja az ügyfelet olyan hibáktól, 
amelyek súlyos pénzébe kerülhetnek. Meg kell pró-
bálnunk bebizonyítani az ügyfeleknek, hogy mi, 
könyvelők értéket képviselünk és nyújtunk számuk-
ra. Ez persze könnyebb akkor, ha már volt negatív 
tapasztalatuk olyan könyvelővel, aki nem volt szak-
mailag megfelelően felkészült, illetve nem állt helyt 
az általa okozott károkért.

– Mit ért Ön ebben a szakmában eredmény alatt?
– Az elégedett ügyfelet. Ha a partner úgy érzi, 

hogy minden velünk szemben támasztott elvárását 
teljesítettük, hogy megpróbáltuk optimalizálni a 
fizetendő adóját, hogy időben megkapott minden 
szükséges tájékoztatást a vállalkozásáról és a jog-
szabályváltozásokról egyaránt. Nagy eredmény az, 
ha úgy jövünk ki egy adóellenőrzésről, hogy az 
ellenőr megdicséri az anyagot, és érzékelhető az 
ügyfél megkönnyebbülése, hogy mindent rendben 
találtak. Amikor látjuk az ügyfél örömét, ha olyan 
tanácsot adunk, amivel jelentős összegű adót taka-
ríthat meg, akkor érezzük azt, hogy ezért érdemes 
csinálni, ezért megéri maximalistának lenni, és min-
den tőlünk telhetőt megtenni. 

– Önöknek közismerten jó szakmai hírük van. 
Minek köszönhető ez?

– Igyekszünk az ügyfeleink részére a lehető leg-
magasabb szintű, személyre szabott szolgáltatást 
nyújtani. Persze mi is sokszor szembesülünk azzal, 
hogy olyat is elvárnak tőlünk, ami nem a könyvelő 
dolga lenne, de a lehetőségeinkhez mérten megpró-
bálunk mindenben segíteni. Sajnos ma a könyvelés 
egy olyan szakma, amitől elvárják, hogy a könyvelé-
sen és adótanácsadáson kívül legyen még egy kicsit 
ügyvéd,  munkajogász, munkavédelmi szakember, 
bankár, titkárnő és adminisztrátor, pályázatíró, nyug-
díjszakértő, hivatali ügyintéző és néha még lelki 
tanácsadók is vagyunk. Természetesen nincs olyan 
ember, aki ezekben mindegyikben száz százaléko-
san otthon lehet, ettől függetlenül igyekszünk min-
denben segíteni, amihez van elegendő kompetenci-
ánk és időnk. Fontosnak tartjuk, hogy az ügyfelek 
mindig el tudjanak érni minket, így az irodában min-
dig van valaki, aki rendelkezésükre áll. Ha ebben a 
szakmában valaki érvényesülni akar, ahhoz elenged-

hetetlen a szorgalom, kitartás, önfegyelem, pontos, 
precíz munkavégzés, ambiciózus és céltudatos hoz-
záállás, fejlődni akarás, elkötelezettség, munka és 
emberek iránti tisztelet, hivatásszeretet. Úgy gondol-
juk, hogy ha már csinálunk valamit, akkor azt úgy, 
hogy minden tőlünk telhetőt beleadunk: a mi elvünk 
az, hogy vagy csinálunk valamit „rendesen”, vagy 
sehogy. Végül az eddig említetteken túl van még 
egy nagyon fontos dolog, ami a szakmai hozzáérté-
sen és személyes hozzáálláson túl is szükséges, ha 
valaki ezt a szolgáltatást jól akarja csinálni: sosem 
szabad elfeledkeznünk arról, hogy az ügyfél is 
EMBER, aki hozzáértése hiánya miatt kell könyvelő-
höz forduljon, így kiszolgáltatott helyzetben van, 
ezért rendkívüli megértéssel kell lennünk feléjük és 
olyan partneri viszonyt kell kialakítanunk, amelyben 
bizonyítjuk, hogy méltóak vagyunk a bizalmukra. 

– Zárszóként mit válaszolna a cikk címében fel-
tett kérdésre? A könyvelő barát vagy ellenség?

– Matovics Klára fogalmazta meg nagyon találó-
an ezt a problémát. Szerinte a mai magyar vállalko-
zó helyzete olyan, mintha fognánk egy csapat focis-
tát, és azt mondanánk nekik: „van egy csomó új 
szabály, amit nem ismertek, az edző csak ógörögül 
beszél, viszont a bíró minden hibáért nagy és fájdal-
mas büntetést oszt ki – a feladat az, hogy nyerjétek 
meg a mérkőzést!” Tehát a focisták (vállalkozók) nem 
ismerik az állandóan változó új szabályokat, a köny-
velő (edző) számukra érthetetlen nyelven beszél, a 
bíró (adóhivatal) pedig mindenért súlyosan büntet. 
Nehéz helyzet, és valóban csak akkor juthat győze-
lemre a vállalkozó, ha valamilyen módon szót ért a 
könyvelőjével. Ehhez kell a vállalkozó is, és kell a 
könyvelő is, akiknek meg kell próbálnia az ügyfelek 
számára érthető nyelvezetre fordítani a szabályokat. 
A jó könyvelő érthetően magyaráz, és keresi a jog-
szabályok nyújtotta adócsökkentési lehetőségeket, 
ugyanakkor megpróbálja az ügyfelet – legalábbis 
azt, akit lehet (vagy aki hagyja) –  a szabályos műkö-
dés és adózás medrében tartani. Persze ma már 
nem lehet adófizetés nélkül vállalkozni, és mi köny-
velők vagyunk, akik ezt a vállalkozók felé közvetítik, 
emiatt sok vállalkozó azt érezheti, hogy ellene dol-
gozunk, és az Adóhivatal malmára hajtjuk a vizet, de 
biztosíthatok minden vállalkozót, hogy a könyvelője 
mindig jót akar neki, még akkor is, ha ez néha nem 
így tűnik számára. Nem egyszerű feladat egyik fél-
nek sem, de a jó könyvelő mindenképpen barát és 
semmiképpen sem ellenség.

A mai felgyorsult, kiszámíthatatlan és bonyolult gazdasági és jogszabályi kör-
nyezetben nagy versenyelőnyt jelent, ha a tulajdonosok, ügyvezetők tisztában 

vannak a vállalkozásuk adóügyeivel, könyvviteli számadataival és az aktuális jog-
szabályváltozásokkal, adatszolgáltatási, bejelentési és egyéb kötelezettségekkel. 
Ma már nagy kockázatot jelent egy vállalkozó számára, ha a könyvelést felületesen 
kezeli, ugyanakkor jelentős megtakarításokat is elérhet, ha kihasználja a törvé-
nyek adta adóoptimalizálási lehetőségeket. Beszélgetőpartnerem Keserü Katalin, 
a Keserü Könyvelőiroda vezetője, aki már 17 éve áll a vállalkozók szolgálatában.

Könyvelő – barát vagy ellenség?
2014. DECEMBER 11

Keserü Katalin
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TEVÉKENYSÉGI KÖR: 
 Fogyasztásmérõhely-épí tés,

    korszerûsítés
  Belsõ há ló za tok ki épí té se,
 hely re ál lí tás sal
  Bojlerek, hõ tá ro lós 
 kály hák ja ví tá sa
  Érintésvédelmi, szab vá -
 nyos sá gi fe lül vizs gá lat ok

Bogdán Csaba E.V. 
REGISZTRÁLT VILLANYSZERELÕ

TOLNA ÚJRÉTI SOR 10.
TEL.: 06 30 261 8839

Díjtalan  árajánlat, pontos precíz munkavégzés

TÁP-TA KAR MÁNY BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK FORGALMAZÁSA
ELÕNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!

RÁNTANI VALÓ CSIRKE, 
TYÚK, KAKAS RENDELHETÕ!
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 
szombat délelõtt: 7-10 óráig

FŐ TEVÉKENYSÉGEINK:
  Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:
Anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.

 Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
 Homlokzatok hőszigetelése és felújítása.
  Mindenféle építőanyag kedvezményes árú 
beszerzése és házhoz szállítása.

 Tüzelőanyag (szén- és faárusítás, házhozszállítás)  

Az ál ta lunk el vég zett mun kák ra és az ál ta lunk
 be szer zett épí tő anyag ok ra teljes körű garanciát vállalunk!

ElérhetElérhetőőségeink: ségeink: 

Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u. 1/A • Tel.: 74/445-506Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u. 1/A • Tel.: 74/445-506  

7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.

 TETÕFEDÉS, ÁCSMUNKÁK
 GIPSZKARTON SZERELÉS, 
 BÁDOGOZÁS
 TETÕSZERKEZETEK KÉSZÍTÉSE

* cserép * Lindab * zsindely
ERESZCSATORNÁK KÉSZÍTÉSE:

* horganyzott   * Lindab
* színes alumínium 

Tolna, Ady Endre u. 16. 
Tel.: 30/204-5690, Fax: 74/540-149  
www.tornoczkyteto.hu

Schalli Zoltán
VÍZ-SZENNYVÍZ, 

FÛTÉSSZERELÉS, 
GÁZSZERELÉS 

ÉS JAVÍTÁS
Tervezés és kivitelezés.
INGYEN ÁRAJÁNLAT!

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 06 70/5886-934

MUNKÁTÓL 
FÜGGETLENÜL
10% ANYAG-
KEDVEZMÉNY

AKCIÓS AKCIÓS 
NYÍLÁSZÁRÓK!NYÍLÁSZÁRÓK!
GEALAN - REHAU

6 kamrás 1.0 üvegezésû

ÚJDONSÁGÚJDONSÁG
  76 mm-es profillal
  harmadik gumitömítéssel
  20-44 mm-es üvegezéssel
   chromatech nemesacél 

távtartóval
30/377-5336   20/355-4368

SZE MÉLY- ÉS TE HER AU TÓ 
al kat ré szek, ka ros  szé riaele mek, tar to zé kok, 

ke nőanyag ok, gép ko csi koz me ti kai 
ter mé kek, gu mik for gal ma zá sa.

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 72.
(a Harmónia Üzletház mellett) Telefon: 74/440-770, 

30/267-9870. Nyitva tartás: H-P: 8-17, SZ: 8-12

 autójavítás
    szervizelés, szervizintervallum

   visszaállítás
 autódiagnosztika
 autógáz beszerelés, javítás
   műszaki vizsgára felkészítés,

    ügyintézés, valamint
   a nálunk vásárolt alkatrészek  

   beépítési munkadíjából 
   10% kedvezményt biztosítunk  

kedves ügyfeleink részére

Címünk: 7130 Tolna Zrínyi u. 7.
Tel.: 30/471-33-31, 74/440-597

E-mail: szerviz@gazesautoszerviz.hu

KOSARAS AUTÓ ÉS 
AUTÓGÁZ SZERVIZ KFT.

Hétfő: 7:00-13:00
Kedd: 13:00-19:00
Szerda: 7:00-13:00

Csütörtök: 13:00-19:00
Péntek: 13:00-19:00

Szombat: 7:00-12:00

FODRÁSZAT
TOLNA, HAJÓS U. 6. 

(A TEMETŐVEL SZEMBEN)

Nyitva tartás:

Szakálos Gabriella
06-30/584-55-80

(X)

Ügyvédi irodámban teljes körű jogi szolgál-

tatással állok Ügyfeleim rendelkezésére, így 

különösen:

–  büntető-, polgári-, munkaügyi- és egyéb –  büntető-, polgári-, munkaügyi- és egyéb 

perbeli, valamint hatóság előtti jogi perbeli, valamint hatóság előtti jogi 

képviselet ellátása,képviselet ellátása,

–  –  cégbírósági ügyintézés, cégbírósági ügyintézés, 

–  –  szerződések-, egyéb okiratok szerződések-, egyéb okiratok 

szerkesztése, szerkesztése, 

–  –  jogi tanácsadásjogi tanácsadás

Kérem Tisztelt Ügyfeleimet, 

hogy a megkeresésüket megelőzően, 

a fenti telefonszámon időpontot 

egyeztessenek!

Dr. Rubics László ügyvéd

Iroda: Tolna, Deák F. u. 92.

Telefon: 06 30/661-3959
Ügyfélfogadás: H-CS. 08-16 óráig

Dr. Rubics László 
ügyvéd
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Egy német kislány naplójából.
December 23. Ma mi is feldíszí-

tettük kertünk legszebb fenyőjét 
színes villanyégő füzérekkel.  
Tavaly nagyon szégyelltük magun-
kat, hogy az utcában egyedül 
nekünk nem volt ilyen. Anya 
egyébként nem bírja elviselni a 
karácsonyt, mert ilyenkor meg kell 
hívnia a két nagynénjét, akiket 
teljes szívből utál. Pedig ők hozzák 
nekem a legtöbb ajándékot.

December 24. Az év egyetlen 
napja, amikor templomba 
megyünk. De anya csak azért jön 
el, hogy az emberek meg ne szól-
ják. Sok ajándékot kaptam. Az 
ajándékok kicsomagolása előtt a 
nagynénik karácsonyi dalokat 
akartak énekelni, de erről közösen 
lebeszéltük őket, mert pont egy jó 
film ment a tévében, amit főleg apa 
nem akart elszalasztani. De végre 
ez a pillanat is elérkezett. Apától 
megkaptam a zenegépet, a nagy-

néniktől pedig egy játéknak látszó, 
de már igazi tűzhelyet, amin főzni 
is lehet. Anyutól egy pipere-koz-
metikum táskát és egy új hálóinget 
kaptam. Ez utóbbin felhúztam az 
orrom, mert nagyon snassznak 
találtam karácsonyra ilyet kapni. 
Pár CD-nek jobban örültem volna. 
Látván, hogy duzzogok, megígér-
ték, majd ezt is kapok. Ezután 
megettük a karácsonyi libát és leül-
tünk a tévé elé. 

December 27. Apa ma reggel 
felaprította a fenyőt, ami anya sze-
rint már nagyon hullott. A nagy-
nénik, anya legnagyobb örömére 
már tegnap elutaztak. A karácso-
nyi asztalterítőket, amiket tőlük 
kapott máris kiselejtezte, mert sze-
rinte túl giccsesek. 

Furcsán érzem magam. Hát 
ennyi? Amire heteken át készül-
tünk? És az ünnep? A kis Jézus 
születése? Erről nálunk senki sem 
beszélt. Persze tudom, anya és apa 

nem hisznek Istenben, de akkor 
minek ez a felhajtás? Minek 
nekünk karácsony? 

Faddy Ottmár, ferences szerze-
tes, több részletben, 9 évet ült a 
proletárdiktatúra börtöneiben. Az 
’50-es évek egyik karácsonyát is 
(több más mellett) bent töltötte. 
Ahol – mint később elmesélte – 
nyoma sem volt az ünnepnek. A 
napirend, a koszt, sőt, még a 
munka is köznapi volt. A rabok 
többsége mégis tudta, hogy decem-
ber 24-e van. Így jött el az este. A 
négyszögletű, emeletes börtönépü-
let egy zárt belső udvart vett körül. 
Ide néztek a rácsos ablakok. Az 
egyik ilyen előtt állott a szerzetes 
is, aki a csillagos ég egy látható 
darabkáját kémlelve, azon túl, azt a 
bizonyosat, a betlehemit kereste. 
Mély szomorúság töltötte el a szí-
vét. Ekkor egy hirtelen jött ötlettel 
kitárta az ablakot és mély bariton 

hangján, teljes torokból rázendített 
a Mennyből az angyalra. A kopár 
börtönudvar visszhangja termé-
szetes mikrofonként kapta fel éne-
két, amire pillanatokon belül az 
összes zárka ablak kinyílt. Száz és 
száz kopaszra nyírt fej tolongott a 
rácsoknál hallgatva azt. De csak 
egy pillanatig. Néhány taktus után 
ugyanis már mindenki énekelt. Így 
vált a börtönépület karácsonyi 
kórussá pár percre. A börtönőrök 
fejvesztve rohangáltak és ordítot-
tak, de tehetetlenek voltak.  A dal 
minden zárkából szólt. Sírva, 
könnyezve, hol elcsukló hangon, 
hol harsonaként, száz és száz 
torokból, rablót, tolvajt, csalót és 
politikai elítéltet öltöztetve lélek-
ben, kis időre ünneplőbe, hirdetve 
a világnak, hogy az igazi ünnepet 
nem a körülmények teremtik meg, 
ahogy meg sem gátolhatják azt. Az 
ünnep ugyanis belülről, a lélek 
mélyéből fakad.                          ká

Mitõl lesz karácsony?

Nem atommeghajtású, de 
kapcsolatban van a kölni, 
nagy pontosságú atom-
órával. Újra jár a tolnai 
templom toronyórája. 

A régi korok emberei a 
nap és a hold járásával mér-
ték az időt. A középkorban 
jelentek meg a haranggal is 
ellátott templomok, amelyek 
nem csak misére hívtak, de 
vészt, árvizet, tüzet, vagy 
ellenséget is jeleztek, ha kel-
lett, és természetesen a körü-
löttük élőkkel tudatták az 
időt. A hajnali, déli, vagy esti 
harangszó keretbe foglalta a 
napot, a közösség időbeosz-
tása ehhez igazodott. A 
XVIII. században terjedtek 
el a toronyórák. A tolnai 
templom ennek a századnak a második felé-
ben már ezzel (vagy ennek kialakított helyé-
vel) épült. Azóta méri Tolna felett a múló időt. 
Vagyis csak mérte, pár évvel ezelőttig, ami-
korra a XIX. századi, kiérdemesült óraszerke-
zet végleg felmondta a szolgálatot. Nem a 
mechanikája ment tönkre, hanem az ’70-es 
években hozzáfabrikált, Lada ablaktörlő 
motorral hajtott elektromos vezérlés felett járt 
el az idő. Így aztán, ahogy az autóipar is vál-
tott, nyugdíjba vonult az első, akkoriban 
modernnek mondott vezérlés, az atomkor 
igényeihez igazodva, atomórára cserélve azt.

– Mitől atomóra az új toronyóránk? – tet-
tem fel a kérdést Ravasz Csaba plébánosnak.

– Természetesen nem atom meghajtású – 
mosolyodott el –, az elnevezés a vezérlésre 

utal. Eszerint a mi óránk, 
műholdas kapcsolattal, a 
németországi Kölnben lévő 
nagy pontosságú atomórá-
hoz igazodik. Ha lenne a 
számapján másodpercmu-
tató, ezt a szintet is bőven 
tudná, ennek hiányában 
perc pontosságú, de azt 
garantáltan. 

– Kik készítették és meny-
nyiért?

– A pécsi Elektromecha-
nikai Kft. készítette és szerel-
te fel, 410 000 Ft + áfáért.  
Ezúton is köszönöm a tolnai 
hívek adakozó hajlandósá-
gát, akiknek köszönhetően 
újulhatott meg az óra. De 
köszönet jár Appelshoffer 
Ágnes polgármester asszony-
nak is, aki a város nevében a 

nehezen összejövő utolsó részösszeget adta 
mindehhez. 

– Mostanában más munkák is folytak, illet-
ve folynak a templomtoronyban.

– Így van. A most elkészült toronyóra egy 
több lépcsős folyamat része. Legelőször is a 
madárvédő háló készült el két éve, aztán meg-
valósult a harangok elektromos vezérlésének a 
cseréje, ami után jött most az óra. Ezután 
hátra van még egy harangjáték felszerelése, 
ami megadott időben, a „Boldog asszony 
anyánk” kezdetű, korábban magyar himnusz-
ként is énekelt dalt fogja a toronyban eljátsza-
ni. Felmerült a kérdés, hogy negyed, fél és 
egész órakor való harangütéssel rendelkez-
zünk-e, de ez, főleg éjjel, zavarná a közelben 
lakókat. Így ezt elvetettük.                            ká

u
m
n
n
h
sz
ta
tu
p
g

ny

n
te
E
h
g
újIpari alpinista a tolnai templomon. 

A toronyban folyó munkák a madár-
háló felszerelésével kezdődtek

Fotó: N
ém

eth István

Újra jár a tolnai templom toronyórája Jótékonysági koncert
a templomban

Nem csak a szentek segítik a rászorulókat

Szent Erzsébet ünnepe alkalmából november 
15-én rendezett jótékonysági koncerttel 
kezdte meg az ünnepek előtti adománygyűj-
tést a Tolnai Katolikus Karitász Csoport.

A tolnai templomban, a Ravasz Csaba plébános 
által celebrált misén a Mözsi Bartók Béla Női Kar 
Gounod C-dúr miséjét adta elő, Bérces Emese köz-
reműködésével.  A mise után Szent Erzsébet-
kenyereket osztottak a jelenlevőknek.

(Árpád-házi Szent Erzsébet egész életében segí-
tette az árvákat, támogatta a szegényeket. 
Leggyakrabban rózsákkal a kosarában ábrázolják. 
A legenda szerint ugyanis amikor egyszer kenyere-
ket vitt a szegényeknek, megkérdezték tőle, mi van 
a kosarában. Tartva attól, hogy megtiltják neki a 
jótékonykodást, azt válaszolta, hogy rózsákat. 
Amikor megmutatta a kosarát, valóban rózsák 
voltak benne a kenyerek helyett.)

A rászorulókat azonban nem csak a szentek segítik. 
Mások mellett a három éve működő tolnai Karitász 
csoport is ezt teszi, folyamatosan. A segítségnyújtás a 
nagy ünnepek táján erőteljesebben jelenik meg. A 
novemberi jótékonysági koncert bevétele 65 ezer 
forint volt, ebből karácsonyra szánt élelmiszercsoma-
gokat vásárolnak, és készítenek az elesetteknek.

Az adománygyűjtés a Szent Erzsébet ünnep után 
is folytatódik. A tolnai templomban található 
Karitász-perselybe pénzbeli felajánlást lehet elhe-
lyezni, de tartós élelmiszert is szívesen fogadnak. Az 
adományokat hétfőnként 14 és 16 óra között a plé-
bánia udvarán levő Karitász házba is el lehet juttatni. 
Helyi gimnazisták közreműködésével a tolnai Tesco-
nál, illetve a Penny-nél gyűjtöttek tartós élelmiszert. 
A felajánlott adományokból összeállított csomago-
kat karácsony előtti héten osztják szét. Az érintett 
rászorulók listáját a Karitász a Családsegítő Központ 
segítségével állítja össze.                                     B. E.

A következő lépés a harangjáték felszerelése lesz
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D E C E M B E R I   P R O G R A M J A I
DECEMBERI PROGRAMOK

• December 12. (péntek) 10.00 
óra: Gyermekszínház bérlet 1. elő-
adása: Bóbita Bábszínház: Hókirály-
nő című előadása. Jegyár: 500 Ft.

• December 12. (péntek) 13.00 
óra: „NEMULASS” koncertbérlet 1. 
előadása: BOSS – Band Of StreetS 
(Kalap-Kabát utcazenész tehetség-
kutató nyertesei – fúvós hangszerek 
bemutatója). Jegyár: 700 Ft.

• December 12. (péntek) 14.00-
17.00: NYÉSZ közgyűlés a Tolnai 
Galériában.

• December 13. (szombat) A tolnai 
Sztárai Mihály Gimnázium szalagtű-
ző bálja a szabadidőközpontban.

• December 13. (szombat) 21.00 
óra: „Boszorkányok éjszakája a 
Billerben”, buli a Tolnai Galériában.

• December 16. (kedd) 14.00 
óra: „Tedd szebbé a karácsonyt!” 
Tolnai Háló Közalapítvány és a 
Családsegítő Központ karácsonyi 
rendezvénye a Tolnai Galériában.

• December 23. (kedd) 08.00-
16.00: Véradás a Tolnai Galériában.

• December 31. (szerda) Lemez-
Lovarda szilveszteri Nosztalgia Party.

JANUÁRI ELŐZETES

• Január 22. (csütörtök) 17.00: 
Bercsi Gábor a Káli medence című 
fotókiállítása.

• Január 23. (péntek)  A magyar 
kultúra napja alkalmából szerve-
zett rendezvények: 14.00: VII. 
Vers- és Prózamondó Fesztivál 
alsó tagozatos diákok részére. 
Helyszín: Tolnai Galéria (volt 
Biliárd klub), Bajcsy-Zs. u. 11. 
Jelentkezési lap igényelhető a sza-
badidőközpontban, ill. letölthető a 
www. tolna.hu oldalról. Nevezési 
határidő: 2015. január 16. (pén-
tek). 18.00: Örkény est: Egy 
pocsolya emlékiratai – groteszk 
játék egypercesekre, Orbán György 
előadóművész önálló estje a Tolnai 
Galériában.

• Január 30. (péntek) 17.00 óra: 
Érzelmi intelligencia a minden-
napokban. Dr. Matók Imre pszicho-
lógus előadása a Tolnai Galériában.

Programjainkról részletesen 
érdeklődhet honlapunkon, 
vagy a Facebookon. Címünk: Tolna, Bajcsy-
Zs. u. 126. Tel.: 74/440-170. 
E-mail: tolmoly@tolnaairnet.hu

KÖNYV TÁRI 
HÍ REK

www.konyvtartolna.hu

Minden kedves olvasónak áldott, békés ünnepeket Minden kedves olvasónak áldott, békés ünnepeket 
kíván a Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár!kíván a Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár!

A Bezerédj Pál Szabadidőközpont, december 22-én, és 23-án, 
valamint a két ünnep között ZÁRVA TART. 

NYITÁS: január 5-én hétfőn.

Gyerek sakk: kedd: 16.30-tól
Iskolás sakk: szerda: 16.30-18.00

Sakk klub: szerda: 18.00-20.00 

SPORT

Asszonytorna: hétfő: 18.00–19.00,
szerda: 16.45 –17.45

Röplabda suli:
kedd, csütörtök: 15.00-16.30

Gyerek zumba: kedd: 16.30-18.30
Szöcske Akrobatikus Rock’N’Roll 

Klub: szerda: 16.30-19.30

A sportfoglalkozásokkal kapcso-
latban Farkas Zsuzsanna sport-
szervezőnél az 540-035-ös telefon-
számon, a kulturális programok-
kal kapcsolatban Tófalusi Hajnalka 
művelődésszervezőnél az 540-036-
os telefonszámon lehet bővebb fel-
világosítást kapni.

A Mözsi Művelődési Ház 
decemberi programjai

Hétfő: 10.00-11.30: Zsebibaba 
Klub. 18.00-19.30: Country Klub
Kedd: 17.00-18.30: jóga
Szerda: 17.00-18.30: Kézműves 
szoba. 18.00-20.00: német nemze-
tiségi kórus
Csütörtök: 16.30-18.30: szövés

December 14. vasárnap 16.30 óra: 
Adventi hangverseny. Helyszín: 
Mözsi Római Katolikus Templom.

December 21. vasárnap 15 óra:      
Adventi Koncert 

JANUÁRI ELŐZETES:

2015. január 12. 16 óra, Mözsi 
Emlékpark: A II. világháborúban 
hősi halált halt mözsi katonákra 
emlékezünk. Tisztelettel hívunk 
mindenkit mécses gyújtásra.

Szeretnénk köszönetet mondani 
mindazoknak, akiknek ajándék 
könyv, hanglemez, cd, vagy 
egyéb adományával gazdagíthat-
tuk könyvtárunk állományát. 

December 20-án 9-12 óráig rend-
kívüli nyitva tartással várjuk ked-
ves látogatóinkat. Könyvtárunk 
december 21-től január 4-ig 
zárva tart. Első nyitvatartási nap 
január 5. Köszönjük szíves megér-
tésüket!

A Városi Könyvtár minden kedves 
látogatójának áldott, békés karácsonyt 

és boldog új évet kívánnak a 
Tolna Városi Könyvtár dolgozói!

VI. TOLNAI VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ FESZTIVÁL
2015. január 23-án, pénteken 14.00 órától, a magyar kultúra napjának 
tiszteletére a Bezerédj Pál Szabadidőközpont és Könyvtár vers- és próza-
mondó fesztivált hirdet alsó tagozatos diákok részére. Jelentkezési 

határidő: 2015. január 16. (péntek)

Fesztivál helyszíne: Tolnai Galéria (volt Biliárd klub), Tolna, Bajcsy-Zs u. 11.
A jelentkezési lapon kérjük, tüntessék fel az előadó nevét, iskoláját, osztá-
lyát, és a választott művek címét és alkotóját.

VII. Tolnai Vers- és Prózamondó Fesztiváln alsó tagozatos diákok részére

JELENTKEZÉSI LAP
A jelentkező neve:  ..............................................................................................................  
Iskola/osztály: ........................................................................................................................
I. forduló: szabadon választott vers: ..............................................................................
 .....................................................................................................................................c. műve
II. forduló: szabadon választott próza/vers:................................................................
 .....................................................................................................................................c. műve

A fesztiválon két művet kell előadni:
Első fordulóban egy szabadon választott verset, a második fordulóban egy sza-
badon választott prózát vagy verset. A produkciókat szakmai csoport értékeli. 
Díjazás:  • A  legjobb előadók  könyvutalványt vehetnek át.
               • A fesztivál minden résztvevőjét emléklappal jutalmazzuk.

A ko ráb bi gya kor lat nak meg fe le lő en ren dez vé nye ink ről 
e-mailben is ér te sí tést kül dünk. A kul tu rá lis hír le ve lünk re fel- és 

le irat koz ni a bezeredj@gmail.com cí men le het a tel jes név, 
e-mail cím meg adá sá val.
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Nem mindennapi botanikai érde-
kességet mutatott be lapunknak a 
tolnai Németh Ferenc. Édesanyja, 
özv. Németh Ferencné, Háromszög 
utcai háza előtt ugyanis – mint 
előzetesen elmondta – meggyet 
(is) terem az akácfa.

A hírt, ami növénytanilag lehe-
tetlen, természetesen tamáskodva 
fogadtuk, ám fotósunkkal a hely-
színre érve földbe gyökerezett a 
lábunk. Mert, amint a mellékelt 
képen is jól látható, a Háromszög 
utca 8. szám alatti ház előtt valóban 
egy jól fejlett, már termést is hozott 
meggyfa ág ágaskodik ki az öreg 
gömbakác oldalából. 

Én magam kertész üzemmérnök 
vagyok, fiatalabb koromban volt 
módom bejárni az ország szinte 
valamennyi jelentősebb arborétu-
mát és botanikus kertjét. Ehhez fog-
hatót azonban nem láttam még. 
Persze korábban is lehetett olyano-
kat hallani, hogy az eperfa törzsébe, 
vagy váz ágába oltott szőlő is szépen 
virul, ami azonban csak félig igaz. A 
valóság az, hogy az átfúrt eperfa 
ágon átvezetett szőlővessző valóban 
„összenő” azzal, de csak fizikailag, 
külsőleg. Az eltérő szövetszerkezet 
miatt, közös nedvkeringésük, vagyis 
biológiai együttélésük sosem lesz. Ez 
csak közeli rokon fajoknál (meggy a 
cseresznyével, alma a körtével, man-
dula az őszibarackkal, tök a dinnyé-
vel, stb.) lehetséges. Hát akkor ez?

Az alapos vizsgálódás kiderítette, 
hogy az öreg gömbakác törzse belül 
korhadt és üreges. Ide eshetett be 
felülről egy meggy termés, vagy 

annak a magja, ami itt kicsírázva a 
fakéreg repedésein kidugta a fejét. 
Hogy gyökérzete csak az elkorhadt 
fa részeket járja-e át, vagy esetleg 
utat talált már a talaj felé is, ezt 
csak a jó öreg gömbakác kivágása 
után lehetne megállapítani. De ezt 
nem szorgalmaztuk. Éljenek csak 
együtt békességben!

Németh Ferenctől egyébként 
megtudtuk még, hogy ez az akácfa 
már sokat kibírt. Vele együtt ülte-
tett társai közül egyedül ő vészelte 
át az itt is pusztító ’56-os árvizet, 
vagyis több mint 60 éve dacol már 
faggyal, forrósággal, gyökereit tépő 
lakás-, út-, és közműépítéssel. Így 
aztán, ha mint öreg kecske, ami, 
mint tudjuk, még megnyalintja a 
sót, együtt él egy fiatal meggyfával, 
ne irigyeljük tőle! Lelke rajta!     ká

Fotó: N
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eth István

Teremhet-e meggyet az akác?Teremhet-e meggyet az akác?

Bár sokban különböznek, 
békességben élnek együtt

TOLNAI FÁK

Márton napi őszbúcsúztató 
ünnepséget rendezett a Mözsi 
Zöldkert Óvoda, immár tizen-
negyedik alkalommal. 

Színes lámpákkal, mécsesekkel 
feldíszített udvar fogadta a Mözsi 
Zöldkert Óvoda Márton napi ren-
dezvényére érkezőket november 
11-én, a délutáni szürkületben.  Az 
őszi alkonyat ezen a napon semmi-
féle szomorúságot nem hordozott, 
ellenkezőleg, igen vidám délután 
volt, a novemberhez képest barátsá-
gos időjárásnak és a Márton nap 
lényegének köszönhetően.  
November 11-én ugyanis a népha-
gyomány szerint egyáltalán nem 
tilos a mulatozás, a bőséges evés-
ivás, kívánatos a liba, illetve az újbor 
fogyasztása. Már csak azért is, mert, 
mint az tudható, aki azon a napon 
libát nem eszik, egész évben éhezni 
fog. Másrészt a bornak Szent 

Márton a bírája, újbort kóstolni 
tehát ilyenkor már-már kötelező.

A mözsi óvodában immár tizen-
negyedik alkalommal megrende-
zett őszbúcsúztató ünnepség elején 
Márton napi népszokásokról, Szent 
Márton püspök legendájáról is 
beszélt Veressné Hárfai Aranka 
óvodavezető. Ezután az óvodások 
és az óvónők magyar és német 
nyelvű közös zenés-táncos produk-
ciója következett, amelyet a peda-
gógusok legalább annyira élveztek, 
mint a gyerekek és a közönség. A 
programnak ezúttal is elmaradha-
tatlan része volt a vendéglátás: az 
óvoda dolgozói bőkezűen kínálták 
a népes vendégseregnek – az egész 
évi éhezés elkerülése érdekében – 
stílszerűen a libazsíros kenyeret, 
illetve forralt bort, valamint kalá-
csot és teát. Az esemény a hagyo-
mányokhoz híven lámpás felvonu-
lással zárult a mözsi főutcán.
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fA gyerekek és a felnőttek is élvezték a vidám délutánt

Fotó: Pám
erné Bükky Klára 

REJTVÉNYPÁLYÁZAT 

5-8. osztályos iskolások számára 

A mostani lapszámtól kezdődően 
havonta megjelenik egy német nyel-
vű rejtvény, vagy feladvány. A helyes 
megfejtést beküldők közül minden 
hónapban kisorsolunk egy nyertest és 
a pályázat végén a havi nyertesek egy 
színházlátogatáson vehetnek részt a 
szekszárdi Deutsche Bühne-ben. 
A keretben lévő megfejtést a 
nemetonktolna@gmail.com 
e-mail címre várjuk. Sok sikert!

Megszűnt az éhezés veszélye
Márton napi ünnepség a Mözsi Zöldkert Óvodában

A magyar nyelv napja alkal-
mából idén a Kávészünet 
együttes lépett fel a Bezerédj 
szabadidőközpontban. 

November 13-át az országgyűlés 
2011. szeptember 26-án nyilvání-
totta a magyar nyelv napjává, lehe-
tővé téve, hogy évente egyszer a 

közfigyelem ráirányuljon a magyar 
nyelvre, amely kulturális öröksé-
günk és nemzeti identitásunk alap-
ja. 1844-ben ezen a napon fogad-
ták el a magyart államnyelvvé tevő 
törvényt. Az emléknap a magyar 
nyelv védelmének fontosságát, a 
nemzeti identitásban betöltött fon-
tos szerepét hangsúlyozza. 

A magyar nyelv napja évről-
évre alkalmat ad többek között 
az oktatási és kulturális intézmé-
nyek számára a magyar nyelv 
megünneplésére. Ebből az apro-
póból november 13-án immár 
harmadik alkalommal rendeztek 
Tolnán zenés műsort. 

A Bezerédj szabadidőközpont-

ban idén a Kávészünet együttes 
lépett fel. A kvartett a közel egy 
órás koncerten a magyar iroda-
lom klasszikusainak megzenésí-
tett verseit adta elő. Színvonalas 
műsorában az együttes a közön-
séget is bevonta a produkcióba, 
megénekeltették, megtáncoltat-
ták a publikumot.                  B.E.

Kávészünettel emlékeztek a magyar nyelvre
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– Szükség van-e hat éves kor 
alatt a gyerekek tudatos fej-
lesztésére, „tanítására”? – Ez a 
kérdés is megfogalmazódott a 
Tolnai Családsegítő Központ 
(cssk) idei szakmai napján.

Az immár 14. alkalommal meg-
rendezett eseményre ezúttal is a 
tolnai zeneiskolában került sor, 
tolnai és környékbeli pedagógu-
sok, védőnők, családsegítők, gyer-
mekvédelmi szakemberek részvé-
telével. A központi téma ezúttal az 
iskolakezdés volt. Az elhangzott 
két referátum nagy tetszést váltott 
ki a hallgatóság körében, jóllehet, 
például a fent megfogalmazott kér-
désre a két előadó némileg más 
választ adott.

Pástiné Szentendrei Mária, a 
cssk vezetőjének köszöntője és 
Appelshoffer Ágnes polgármester 
megnyitója után elsőként Deákné 
B. Katalin pedagógiai szakíró tar-
tott referátumot, az iskolára való 

felkészítés lépcsőfokairól. Ő írta a 
népszerű Anyu, taníts engem! 
című könyvet. Nem meglepő 
módon ő azon az állásponton van, 
hogy szinte a születéstől kezdve 
érdemes tudatosan fejleszteni a 
gyerekeket. Ezáltal ugyanis többek 
között meg lehet tanítani őket arra, 
hogy tudjanak figyelni. A figyelem-
zavaros gyerekek mintegy 70 száza-
lékánál ugyanis nincs idegrendszeri 
probléma, egyszerűen nem tanítot-
ták meg figyelni, nincs hozzászokva 
az összpontosításhoz. A szakember 
szerint vannak családok, ahol a fej-
lesztés magától értetődő, de sokkal 
gyakoribb, hogy a szülőknek segít-
ségre van szükségük ahhoz, hogy 
gyerekeik korai fejlesztése mintegy 
életformává váljon. Hozzátette: 
természetesen nem arról van szó, 
hogy „otthon berendezett iskolák-
ra” lenne szükség. Megítélése sze-
rint azonban a 6 éves kor alatti 
fejlesztés ahhoz is hozzá tudna 
járulni, hogy az iskolákban – ahol 

a tanárok jelentős része manapság 
már „nem tanít, hanem túlél” – 
jóval kevesebb legyen a magatar-
tászavaros, problémás gyerek.

A szakmai nap másik előadója 
Erdősi Zsuzsanna klinikai szak-

Kelet és nyugat találkozása jelle-
mezte az idei egészség hónapot; 
kelet varázsa ötvöződött a leg-
újabb nyugati gyógymódokkal.

A résztvevők megismerkedhettek 
a kínai harcművészet alapjaival, has-
tánccal, masszázsmódokkal, hatásos 
csodaszerekkel. Minden alkalom-
mal finom teák és friss gyümölcsök 
várták a vendégeket, a nyugdíjas 
szabadidő klubnak és Karitász tolnai 
csoportjának köszönhetően.

Világszenzáció
Dr. Horváth István orvos-bioló-

gus, az MTA orvosa azt állítja, hogy 
feltalálta az érszűkület elleni vakci-
nát, amellyel évente 15 ezer ember 
életét mentheti meg. Védőoltását 
2005-ben aranyéremmel ismerte el 
a genfi szabadalmi világkiállítás. 

Találmányáról teltházas előadást 
tartott a professzor. Immunizálással 
(9 injekcióval) gyógyítani lehet az 
érelmeszesedést, érszűkületet, a 
keringést, a koleszterin anyagcse-
rezavart helyre lehet állítani. Az 
érelmeszesedés oka, hogy a szer-
vezet a maga gyártotta koleszterint 
anyagcsere hiba miatt (stressz, 
mozgáshiány, dohányzás) nem 
tudja felhasználni, ún. plakkok 
keletkeznek. A találmány lényege, 
hogy az antitest rátapad a kolesz-
terinre és megsemmisíti az emészt-
hetetlen plakkokat.

A professzor a jövőben azt sze-
retné elérni, hogy Magyarországon 
hivatalosan ismerjék el a vakcinát, 
ami az országnak évente rengeteg 
valutát hozhatna. Minden rászoru-
ló megkaphatná a védőoltást, mint 
egykor a himlő, diftéria ellen. 

Thai chi, chi kung, Pilates
Kutnyi Gábor a kung fu, thai chi, 

chi kung lényegét ismertette, amit a 
gyakorlatban ki is próbáltak a jelen-
lévők. A kínai gondolkodás alapja, 
hogy semmi sem önmagában van, 
ez a jin-jang lényege, illetve, hogy 
az ember képes legyen mozgatni 
önmagában az energiát, a chi-t. Az 
általa ismertetett módszerek hatá-
sosak a mindennapi stressz oldásá-
ra, a fizikai, lelki állapot egyensúly-
ba kerül, a test-tudat-szellem össze-
hangolódik. A gyakorlatok során 
megnyílnak az ún. meridiánok és 
szabadon áramolhatott a chi. (A 
részt vevők legalábbis úgy érezték.) 

Leila Tatevoszjan bemutatta a thai 
masszázs alapjait. Az erőteljes moz-
dulatokkal történő masszázs (ami 
látványnak kissé ijesztő), egyensúly-
ba hozza a test elemeit, miáltal sza-
badon áramolhat az életenergia. A 
hölgyek a masszázs technikán túl 
elsajátíthatták a hastánc alapjait is, 
mely a női önbizalom fejlesztésére és 
alakformálásra kitűnő módszer.

A nyugati ember jógája a Pilates, 
egyfajta gyógytorna, mely ötvözi a 

keleti és nyugati módszereket. 
Bagdi Erzsébet oktató elmondta, 
hogy a háborúban megsérült kato-
nák mielőbbi felépülésére szolgált 
a Pilates, mely a mélyizmokat dol-
goztatja meg, kitűnő alakformáló, 
egyben fejleszti a koncentrálást, 
kitartást.

Grafológia
Az egészség hónap zárásaként 

december 2-án Kőnig Márta tar-
tott előadást a grafológiáról. Hogy 
egy papírlapon mennyi helyet fog-
lal el és hogy néz ki egy szöveg, az 
a személyiségről árulkodik. Ma 
már egyre több helyen alkalmaz-
nak grafológust: pályaválasztási-, 
karrier tanácsadásnál, párkapcso-
lati összeillőség vizsgálatánál, 
önismeret fejlesztésnél, eredetiség 
vizsgálatnál (végrendelet, banki 
iratok). A fejvadászcégek is alkal-
maznak grafológust.

Az előadó beszélt a paráfokról, 
amelyek az aláírás kiegészítései, 
különféle jelek, vonalak. Nagyon 
érdekes volt, amikor híres embe-
rek aláírását elemezte. Madonna, a 
sztár, aki még a sorokat sem tartja 
be, öntörvényű. Picassónál a vona-
lak szinte szúrnak, Schumacher 
száguldó, rohanó betűket, Walt 
Disney, figurális, díszes betűket 
használt. Az előadás végén a gra-
fológus a jelenlévők írását is ele-
mezte.                                 Burma

Az időskor 
művészete

A törődést nem lehet anyagiakkal megváltani

Az időskorról tartott vetítéssel 
egybekötött előadást dr. Barna 
Györgyi vezető háziorvos a Civil 
Voks Egyesület rendezvényén, a 
civil házban, november 17-én, az 
Egész-ség Hónaphoz kapcsolódva.

A doktornő egy Seneca idézettel 
vezette be mondandóját: „Öleljük az 
öregséget szívünkre”, vagyis fogjuk fel 
ajándéknak, hogy megélhettük ezt a 
kort, a ráncokat, az ősz hajat, a böl-
csességet. Polcz Alain így fogalmazott: 
„Ha valaki szépen tud megöregedni, 
az morális tartást ad”. 

Humoros és megható felvételek 
követték egymást, melyeket a doktor-
nő kommentált, nem volt száraz és 
tudományos íze az előadásnak. 
Lényeg, hogy megfelelő életmóddal, 
táplálkozással, mozgással sokáig meg-
őrizhetjük egészségünket. Az időskor 
fényei közé sorolandó a szabadidő, az 
unoka és az önként vállalt, jótékony 
munka. Az időskor árnyoldalai pedig 
a betegségek és a magány. Egy fontos 
gondolat, amit a fiataloknak meg kel-
lene szívlelniük: az időskori törődést 
nem lehet anyagiakkal megváltani. 

Az előadás után finom sütemények, 
gyümölcssaláták várták a résztvevő-
ket, majd beszélgetéssel folytatódott a 
program.                                   Burma

Karácsonyi káposztáját nálunk vegye! Friss, 
házias ízesítésű savanyú káposzta szeletelve és 
fejesen, folyamatosan. Ugyanott góréból mor-
zsolt, nem műszárított kukorica eladó. Koncz, 
Tolna, Bajcsy-Zs. u. 85. Tel.: 70/588-12-07.

Deákné B. Katalin 
az iskolára való  tudatos iskolai 

felkészítés mellett érvelt

Fotó: TH

Kell-e fejleszteni a hat év alatti gyereket? 
Érdekes előadások a Családsegítő Központ 14. szakmai napján

pszichológus, szakpszichotera-
peuta volt. Ő az iskolakezdés örö-
meiről és nehézségeiről, a szülők 
és a pedagógusok az iskolai beil-
leszkedésben játszott szerepéről 
beszélt. A szakember hangsúlyoz-
ta, hogy a testi, idegrendszeri fej-
lettség, az intellektuális szint mel-
lett az iskolaérettség terén megha-
tározó a gyermek szociális, illetve 
a személyiségének érettsége is. Ez 
azonban nem fejleszthető, hanem 
egy folyamat során alakul ki. 
Arról is beszélt, hogy a gyermek 
iskolai sikeressége elsősorban a 
családtól, a szülői személyiségtől 
függ, de fontos a család és az isko-
la kapcsolata is. A szülők többfé-
leképpen tudják megnehezíteni 
iskolás gyermekük boldogulását. 
A túlságosan óvó hozzáállás épp-
úgy árthat, mint az érzelmileg 
elhanyagoló, illetve a teljesít-
ményorientált, maximalista szü-
lői attitűd. A szakember szerint a 
gyerekek számára a legfontosabb 
az együttlét élménye a szülővel. 
Álláspontja szerint nem feltétle-
nül szükséges tudatosan fejleszte-
ni a gyerekeket, viszont együtt 
lenni velük elengedhetetlen. 

Kelet és Nyugat találkozott
Testes-lelkes esték az Egész-ség Hónapon

APRÓHIRDETÉS
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MASSZÁZS
 Hátfájás-Derékfájás
 Nyaki merevség/fájdalmak
 Gerincsérv
 Végtagok zsibbadása
 Idegszálbecsípődés
 Keringési problémák
 Lumbágó-Lumboischialgia
 Reumás fájdalmak
 Izomgörcsök/izomletapadások
 Krónikus fájdalmak

TOLNA ÉS SZEKSZÁRD TERÜLETÉN
AZ ÖN OTTHONÁBAN!

Bejelentkezés: VARGA GÁBOR
Gyógymasszőr és rehabilitációs terapeuta

Telefon: 06 70 430 5835

Szervezetregeneráló és gyógyító kezelések Új címünk: szintén Mözsön,
(Szent István u. 37.)

a régi üzletünktől 
(TSZ irodaházától) kb. 800 m-re,

a mözsi templomtól a 4. ház, 
óvoda mellett!

MINŐSÉGI HASZNÁLT BÚTOR 
ÉS EZEREGY APRÓCIKK

Nyitva: 
hétfőtől péntekig  9-17,

szombaton 9-11.30
Várjuk kedves vásárlóinkat!

Kellemes Karácsonyi Ünnepeket!

Új címünk: szintén Mözsön

ELKÖLTÖZTÜNK!

FI GYE LEM! 
Di gi tá lis fény má so ló és 

nyom ta tó be ren de zé sünk kel 
a SZÍ NES FÉNY MÁ SO LÁS 

mel lett SZÍ NES NYOM TA TÁST 
is vál la lunk. 

A vá ros ban be jegy zett 
ci vil szer ve ze tek, ok ta tá si 

in téz mé nyek je len tős ked vez-
ményt kap nak. A szol gál ta tás 

igény be ve he tő mun ka nap okon 
8.00 és 16.00 óra kö zött. 

HIRDETÕINK 
FIGYELMÉBE!
Kérjük tisztelt partnereinket Kérjük tisztelt partnereinket 

és leendő ügyfeleinket, hogy és leendő ügyfeleinket, hogy 

a következő havi lapszámokba a következő havi lapszámokba 

szánt hirdetéseiket, szánt hirdetéseiket, 

közleményeiket közleményeiket 

MINDEN HÓNAP 25-IGMINDEN HÓNAP 25-IG  

szíveskedjenek eljuttatni szíveskedjenek eljuttatni 

szerkesztőségünkhöz. szerkesztőségünkhöz. 

A lapzárta után érkező A lapzárta után érkező 

anyagok megjelentetését anyagok megjelentetését 

nem tudjuk garantálni.nem tudjuk garantálni.

KÖSZÖNETTEL: TOLNAI HÍRLAPKÖSZÖNETTEL: TOLNAI HÍRLAP

Meg már tóz ni a nagy vi lág ban...
www.ritaliatravel.hu

  7130 Tol na, Kos suth L. u. 12/1. 
Tel.: 74/898-131 • Tel./fax: 74/440-486  

Mobil: 30/603-7420  Komlósi Rita
E-mail: info@ritaliatravel.hu  A nyu godt uta zás szak ér tõ je

RITALIA TRAVEL KFT. - UTA ZÁ SI IRO DA 
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Várjuk Önöket továbbra is Tolnán, a nagy templommal szemben!  Utazzon Rita(lia) színvonalon!

Non stop autóbuszos 
kirándulásaink Tolnáról! 

K  K  ellemes Karácsonyi Ünnepeket ellemes Karácsonyi Ünnepeket kívánunk minden kedves kívánunk minden kedves 

Utasunknak, Ügyfelünknek! 2015-ben is várunk minden utazni vágyót, Utasunknak, Ügyfelünknek! 2015-ben is várunk minden utazni vágyót, 

érdeklődőt szeretettel irodáinkban, a megszokott  érdeklődőt szeretettel irodáinkban, a megszokott  Rita(lia) színvonalonRita(lia) színvonalon  

Tolnán, a nagy templommal szemben, vagy Pakson az ESZI-vel szemben.Tolnán, a nagy templommal szemben, vagy Pakson az ESZI-vel szemben.

ÚJDONSÁG! Töltse a Valentin 

napot Padovában és Veronában 

már 15.990 Ft/fő-től 
2015. február 13-15.

Az árak a biztosítási díjakat nem tartalmazzák!

GÖRÖGORSZÁG 2015. NYÁR! 

1 hét stúdióban autóbusszal 
Tolnáról már 22.900 Ft/fő-től

2015. Karnevál! Már lehet jelentkezni!
Karnevál  Velencében, ajándék karneváli 

sminkkel már 12.990 Ft/fő-től+hajójegy, 
belépőjegy, biztosítás

Időpontok: 2015. január 30-február 1.
február 6-8., február 13-15. (Valentin nap)

Vásároljon szeretteinek 
karácsonyra Rita(lia) 
utazási utalványt!

Hirdetésünk nem teljes körű, részletekért kérjük hívja irodáinkat! Akcióink visszavonásig érvényesek!

Tolnai Kalendárium 2015.
 
Megjelent a 2015-ös Tolnai kalendári-
um, Wessely Gábor szerkesztésében. 
Helyet kaptak a kiadványban közéleti 
és irodalmi írások, helytörténeti dol-
gozatok, rejtvény és humor. A közölt 
írások, festmények és fotók is Tolna 
megyei szerzők munkái. A támogatók 
is megyebeliek, többen még szűkebb 
pátriánkban, Tolna városában 
működnek. A tördelést a mözsi 
Weisz Tibor végezte. Az árusítást 
Merkl Krisztina vállalta, az általa 
működtetett bátaszéki, szekszárdi 
és tolnai CBA-üzletekben.
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TOLNÁN, 
a volt faipari telep mellett
470 m2-es, összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK 
ELADÓK

Érdeklõdni: 20/98-14-770

 REDŐNY (műanyag, alumínium, fa), 
 RELUXA, 
 SZALAGFÜGGÖNY, 
 FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ, 
  NAPELLENZŐ, 
 HARMONIKAAJTÓ, 
 HEVEDERZÁR

KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

ÚJVÁRI RÓBERTÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

ÁRNYÉKOLÁS-ÁRNYÉKOLÁS-
TECHNIKATECHNIKA

BORDA 
TŰZIFA KERESKEDÉS

HÁZHOZ SZÁLLÍTÁSHÁZHOZ SZÁLLÍTÁS
KEDVEZMÉNYES ÁRON!KEDVEZMÉNYES ÁRON!

Tolna, Dombori u.
Tel.: Tel.: 06 06 20/9659-80020/9659-800

AKÁC, TÖLGY, KŐRISAKÁC, TÖLGY, KŐRIS
méterbe, kugliba, áprítvaméterbe, kugliba, áprítva

TŰZIFA

2015. január 26-án (hétfőn), 17 órakor

Áldott, békés ünnepeket és boldog újévet kívánunk!

TAVALYI ÁRON!

HÁZTARTÁSI
GÉPEK JAVÍTÁSA!
 MOSÓGÉPEK,
 MOSOGATÓGÉPEK,
  MIKROHULLÁMÚ
SÜTÕK, PORSZÍVÓK,

 BOJLEREK stb.
ÉS BÁRMI,

AMI ELROMOLHAT!
SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

ROMCAR TRAVEL 
UTAZÁSI IRODA
R
U
7130 Tolna, Bajcsy Zs. u. 120. • Tel./fax: 36-74/443-828

Non stop hívható: 20-411-4552
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Már foglalhatók a jövő évi görögországi 

autóbuszos nyaralások TOLNAI felszállással! 
FANTASZTIKUS ELŐFOGLALÁSI KEDVEZMÉNNYEL 
10 nap apartmanban már 20.900.-Ft-tól!

KARÁCSONYI AJÁNDÉKÖTLET!

ÉS EZ MÉG NEM MINDEN!ÉS EZ MÉG NEM MINDEN!

Foglalja le helyet most és mi további 

5% kedvezményt adunk Önöknek, 
sőt fizetni is csak januárban kell. 

VELENCEI KARNEVÁL 
Európa legnagyobb kosztümös parádéja! 

2015. február 06-08. és 2015. február 13-15. 
Tolnáról autóbusszal és idegenvezetővel 12.900,-Ft/fő
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Kimerítő és pocsék éve volt. A 

reggeltől késő estig tartó hajtásban, 
folytonos készenlétben örömtelenül 
és váratlanul ért ide a karácsony. 
Az ünnepek egy ideje már amúgy 
is csak arra szolgáltak, hogy végre 
kipihenje magát. Rossz hangulatát 
nem tudta feldobni a karácsonyi 
fílinget árasztó szupermarket sem. 
Sebtében vásárolt néhány üveg 
bort, konyhakész vacsorát, amit 
csak bedob a mikróba, és már 
tálalhatja is a szentesti lakomát. 
Aztán felliftezett a hetediken lévő 
lakásba, hogy elfogyassza magá-
nyos vacsoráját.

Az ablakhoz lépve megállt és lebá-
mult a térre, ahol lassan gyérülni 
kezdett az egész napos őrült forga-
lom. Úgy látszik, az emberek végre 
odaértek szeretteikhez, hogy együtt 
töltsék a szentestét, gondolta kicsit 
keserűen. Úgy látszik, csak ő nem 
hiányzik sehonnan és senkinek. 
Vajon ki tehet erről? Egyáltalán, 
miért van ennyi magányos ember 
egy zsúfolt nagyvárosban és ennyi 
elrontott élet? Ezen tűnődve még egy 
ideig bámulta a téren felállított 
fenyőfa égőit, míg a szeme könnybe 
nem lábadt. Aztán bekapcsolta a 
tévét. Belehuppant a fotelba, kényel-
mesen elfészkelte magát és gyorsan 
legurított pár pohárkával a borból. 

Még minden izma görcsösen megfe-
szült a stressztől, egyszerűen nem 
tudott ellazulni, nem tudta kienged-
ni a gőzt. Pillantása a tévében éneklő 
egyik lányra tapadt. Az a lány vala-
hogy fogva tartotta az érzékeit, mint-
ha bársonyos pillantású szemével 
kitartóan őt figyelné. Megdörzsölte 
homlokát, hátha csak képzelődik. De 
ekkor a lány pajkosan intett, hogy 
lépjen közelebb. Neki legalábbis úgy 
tűnt. Odahajolt a tévékészülékhez, 
aztán rémülten hátrahőkölt, mert 
tarkóján finom ujjak rezdülését érez-
te. Régen simogatta őt bárki ember-
fia, és most beleborzongott a kelle-
mes érintésbe. Mi van velem, talán 
sokat ittam? Úgy tűnt a tévébeli lány 
ott áll előtte teljes valójában és bizta-
tóan mosolyog rá. 

– Jézusom! Kicsoda maga? 
Egyáltalán hogy kerül ide? – tört ki 
belőle rémülten, ám a lány továbbra 
is titokzatosan mosolygott. – Azért 
jöttem, hogy legyen valaki, akivel 
megoszthatja az ételét és italát. 
Ezüstcsengettyűhöz hasonló hang-
ján lágyan trillázott. – Együtt vacso-
rázhatunk, ha akarja. Hófehér 
selyemtunika-szerű hosszú ruhát 

viselt, haja sűrű bodor hullámokban 
omlott kecses vállára. Csendesen 
nekiláttak a vacsorának, amikor 
újra megszólalt. – Milyen napja volt? 
Hogy sikerült befejeznie a progra-
mot? Az undok főnöke végre elismer-
te a tehetségét?

A férfi csodálkozott, honnan tud 
ennyi mindent róla ez az ismeretlen 
lány. Aztán először csak vontatottan 
szakadt ki a benne feszülő sok sére-
lem, zűrzavar, mint amikor egy nagy 
jégdugó beleszorul az ember lelkébe, 
aztán hirtelen vulkánként tör ki, úgy 
áradt belőle a szó. A lány mindvégig 
figyelmesen hallgatta, néha bólin-
tott, mint ahogy a férfi édesanyja 
szokta réges-régen, amikor még élt. 
– Maga igen tehetséges és nagyszerű 
ember, csak higgyen végre magában 
– dicsérte.

A gyertyafénynél meghitten kor-
tyolgatták a vörösbort. A férfiből 
végre minden stressz elpárolgott, 
mintha elfújták volna az egész évi 
feszültséget. – Hálás vagyok magá-
nak – nézett vidáman a lányra – 
akárki is küldte ide hozzám, iga-
zán jót tett velem – simított végig 
vendége karján. – Hiszen tudja, ki 

küldött – nézett rá csodálkozva a 
lány. – Ki más küldött volna ide a 
hetedikre? De most szeretnék 
mutatni valamit, jöjjön! – intett 
kezével a férfinak.

Az ablakhoz léptek, kicsit szét-
húzták a függönyt és lenéztek az 
utcára. Óriási hópelyhek táncoltak 
a levegőben, mint megannyi szár-
nyas lelkecske, úgy libegtek. – Ugye 
milyen gyönyörű?! – lelkendezett a 
lány és gyengéden megsimította a 
férfi arcát. – De most már mennem 
kell, így is sokáig maradtam. 
Kinyitná, kérem az ablakot?

A férfi nem tudta mire vélni ezt a 
fura kérést, de engedelmeskedett. 
Aztán csak annyit látott, hogy a lány 
széttárja csodálatos, hófehér szár-
nyait, majd lassan körözve a kavar-
gó hópelyhek közé emelkedik. – Jó az 
Úr, mert vigyáz ránk! Boldog kará-
csonyt! – hallatszott a puha hóesés-
ben még sokáig a hangja. 

Amikor a férfi a fotelban ülve 
hirtelen feleszmélt, arra gondolt, 
milyen szép álmot látott az imént, 
és egy csöppnyi mosoly bújt meg a 
szája szegletén. Felállt, hogy lezuha-
nyozzon, amikor pillantása a terí-
tett asztalra esett.

Két teríték volt rajta, és az egyik 
pohárból valaki félig itta csak ki a b
orát.                                    Burma

Vendég a hetediken

Egy kedves mese (Versánszki 
Zsófia) és egy kellemes fuvolajá-
ték (Beck Szabolcs) után Cseh 
Gábor festőművész nyitotta 
meg Oláh Dénes fát faragó tárla-
tát a Tolnai Galériában, novem-
ber 20-án.

Cseh Gábor Oláh Dénes művé-
szetéről azt mondta: a fát faragó 
mester nem tesz mást, mint a ter-
mészet adta szépségbe beleigazít, 
miként Michelangelo tette, aki 
úgymond csu-
pán levéste a 
fölösleget a 
kőből, amiben a 
mű már eleve 
benne volt. Oláh 
Dénes már kis-
g yermekként, 
amikor megfo-
gott vagy meg-
simogatott egy 
fát, tudta, hogy 
mit kell kiszaba-
dítania az 
anyagból ahhoz, 
hogy megszü-
lessen a mű.

Az 1946-ban született, Sárszent-
lőrincen élő fafaragó magas szín-
vonalú alkotásokat állított ki 
Tolnán. Ágas-bogas, mitikus vagy 
mesebeli lényei a természettel 

meghitt, közeli kapcsolatban élnek. 
Mindegyiknek sűrű, titkos mon-
danivalója van, melyet a találó 
címek jól kifejeztek. 

Oláh Dénes szobraival idehaza 
és külföldön egyaránt bemutat-
kozott már. Ő maga így vallott a 
munkásságáról: – Belső hajtóerő 
késztetett arra, hogy megcsinál-
jam ezeket a szobrokat, és hogy 
ilyenre csináljam meg.  Például, 
amikor egy orgonabokor gyöke-
re izgalmasan nézett ki, akkor 

éjjel-nappal munkálkodtam rajta. 
Ha valakiben érzést, gondolatot 
váltottam ki ezekkel az alkotá-
sokkal, akkor már nem faragtam 
hiába.                                    B. I.

Pitti Katalin, az opera nagyköve-
te tartott rendhagyó órát a városi 
könyvtárban és a Bezerédj sza-
badidőközpont színháztermé-
ben november 14-én.

A Liszt-díjas Érdemes művész az 
Operaház pályázatán nyerte el a 
megtisztelő feladatot, hogy az orszá-
got járva népszerűsítse az opera 
műfaját az iskolások körében. 

A művésznő 42 éves pályafutása 
alatt az operairodalom legcsodála-
tosabb szerepeit énekelte a világ 
nagy színpadain. Mind a mai napig 
koncerteket ad templomokban és 
tanít is. A tolnai közönség igen 
élvezetes előadást halhatott az ének 
és daltörténet kialakulásáról, zenei 
betétekkel fűszerezve.

Pitti Katalin mesélt az elhivatott-
ságról, arról, hogy a művészek az 

egész életüket teszik a hivatásuk-
ra. Nagyon fontos, hogy lélektől-
lélekig tudjanak adni, és csak 
akkor elégedettek, ha szellemisé-
gük, lelkiségük legjavát nyújtják a 
közönségnek. Elszavalta Hamvas 
Béla sorait a Láthatatlan történet-
ből és mindvégig igen pozitív 
életszemléletet, lelkesítő gondo-
latokat sugallt a közönség felé. – 
Művészetek nélkül egy társada-
lom sem tud működni, elsiváro-
sodik – összegezte mondandóját.  
Felcsendült néhány klasszikus 
mű: Alleluja (Mozart), Pamina 
áriája Puccini Varázsfuvola című 
operájából, a János vitézből a 
francia királylány dala, majd kép-
letes pezsgőzéssel (pezsgőária, 
Verdi: Traviata) búcsúzott közön-
ségétől.                               Burma

Tolnán járt 
az opera nagykövete

Ha az ember énekel, sokasodnak az energiái  
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Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Oláh Dénes (balról), Cseh Gábor, Beck Szabolcs 
és Versánszki Zsófia a megnyitón

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Fától való mesevilág
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A szolidan kortyolgatók
Jött a pincér, hozta a számlát, kérdezte, ki fizet. Ferkó – mindig ő 

szokott. Az élet minden területén vannak ilyen jótét lelkek, akik – míg 
mások vedelnek –, szolidan kortyolgatnak, aztán rendezik a cehet. 

A világ legnagyobb igazságtalansága, hogy egyesek szabadon szétbar-
molhatják a saját életüket – piával, droggal, kicsapongással, fedezet nél-
küli költekezéssel – mások, a mértéktartók viszont nem élvezhetik lemon-
dásaik gyümölcsét. Mert az ő családi, társadalmi életük is zavarossá lesz 
a mindenbe belekavarók, a dinamikus hőzöngők esztelensége miatt. 

Beteg, aki fiatalon nem liberális, de az is, aki öregen még mindig az. 
Amikor már nem én kóstolgatom a tiltott gyümölcsöt a más kertjében, 
hanem más az enyémben, akkor érdemes felölteni a konzervatív hacukát.

Legtöbb honfitársunk sajnos azért gondtalan, mert gondolattalan. 
Nincsenek elvei, nincsenek ismeretei se önmagáról, se az őt körülvevő 
közegről. Még olyan alapvető dologgal se fárasztják magukat, hogy az 
anyagi teherbíró képességüket átgondolják. Z. árokásásból, ároktisztí-
tásból élt. Amikor nulla forintos kezdőrészlettel lehetett autóhoz jutni, 
„vett” egyet. Az első fizetős részletet kinyögte, a másodikat már nem. 
(Kevés árokásási projekt indult akkoriban.) S csodálkozott, hogy elviszi 
a kocsit a bank.

Nem ezért, de nagy az ellenszenv a bankok, a bankárok iránt. Csakúgy, 
mint a stadionépítések és sztáredzői fizetések miatt kiváltságosnak tűnő 
sportolók, vagy a korrupciógyanús politikusok iránt. Megosztott, sokfelé 
osztott a társadalom. Egyesek fejeket követelnek – mert az árnyékos 
oldalon is akadnak gondolattalan, dinamikus hőzöngők –, mások meg 
reménykednek, hogy majdcsak észbe kapnak, majdcsak rendbe hozzák 
közös dolgainkat, akik „elkúrták”. De tévednek. A lelketlen emberek 
elbarmolásainak jóvátételére csak a lelkes emberek képesek. A szolidan 
kortyolgatók. Szép szóval, jó tettel, megbocsátó szeretettel.           Wessely

TOL NAI KORNYIKA

Az már korábban is előfordult, 
hogy kivételesen hosszú és 
enyhe őszökön részlegesen újra 
virágzott az akác, rügyet bon-
tott néhány gyümölcsfa, sőt már 
orgonát, aranyesőt is láttunk 
nyílni októberben. De olyat, 
hogy advent előtt pár nappal, 
november 21-én pipacsok virít-
sanak a határban, még az öreg-
apám öregapja sem pipált.

Pedig a hír igaz. E 
sorok írójának a káposz-
taföldjén látható ez a 
csoda. A pipacs ugyanis 
az egynyári gyomok 
többségéhez hasonlóan 
fagyérzékeny növény. 
Áprilisban kel, május 
végén, júniusban virít, 
júliusban meghozza apró, 
a máktokhoz hasonló 
termését, majd azokat 
elhullatva befejezi a vege-
tációt. Csakhogy az idei, 
nyári, véget érni nem akaró esők 
egy újabb nemzedékét szólították 
csírába, a kis növények ki is keltek, 
mi több, virágba is borultak. Volt 
idejük rá! E sorok írásakor ugyanis, 
november 25-én még nem volt 

komolyabb fagy Tolnán. Hogy a 
pipacsok élvezik-e ezt a kivételes 
helyzetet? Aligha. Színpompájuk, 
selymük már nem ugyanaz, mint a 
ringó búzatáblában, júniusban. 
Nyári fuvallatról, langyos esőről 
álmodva bújnak össze a deres határ-
ban. Becsapták őket. A természet 
tavaszt ígért és telet hozott. 
Valószínű persze, hogy pipacséknál 
azért nem dől össze a világ, maradt 

a magokból tavaszra is. Nem így az 
emberek világában, ahol bizony 
szintén jön néha tavaszra dér, s a 
csalódottan kukába dobott menny-
asszonyi ruhát már nem lehet még 
egyszer felvenni.                          ká

FONÓ. Szerencsések a tolnaiak. Máshol fizetni kell 

az élőmunka-bemutatóért, itt meg ingyenesen megte-

kinthető a szorgoskodó kismester, alkotás közben. Jó 

időben Rottler Ádám kiül a háza elé kosarat fonni. 

Rendszeresen jár kézműves vásárokba, ott volt a 

Mesterségek Ünnepén is a budai várban.                    -Wy-

A fotó november 21-én készült

Fotó: a szerző felvétele
Fotó: a szerző felvétele

Adventi pipacsok

Laki Erzsébet képeiből nyílt 
kiállítás a Both Cukrászdában 
november 8-án, Őszi köntös-
ben címmel. 

Az alkotó gyakran mondogatta, 
ha egyszer nyugdíjas lesz, elkezd 
festeni. Nos, 2004. óta 18 önálló és 
több csoportos kiállításon mutatko-
zott be hangulatos képeivel. 
Kezdetben tányérfestéssel próbálko-
zott, majd tájképekkel folytatta a 
sort, újabban pedig már portrékat és 
állatokat is ecsetvégre kap.  Kedvelt 
témái közül leginkább szűkebb kör-
nyezetét jeleníti meg. Tagja a Bárka 
Művészeti Szalonnak és a Közösség 
Kultúra Közhasznú Egyesületnek.
A tárlatnyitó alaphangulatát most is 

Koller Tímea teremtette meg gitár-
ének előadásával, Radnóti Bájoló 
című megzenésített versét hallhatta 
tőle a közönség.  Majd Laki Erzsébet 
Ady Endre Párizsban járt az ősz 
című költeményét és egy saját versét 
szavalta el. A kiállítást Verseghy 
Ferenc, népi iparművész, a Közösség 
Kultúra Közhasznú Egyesület elnö-
ke nyitotta meg. Mint mondta, az 
alkotó meglepte mostani festménye-
ivel, a tájképeken kívül felbukkantak 
az alakos képek is, az ősz jelképeivel. 
Ám az alkotások nem a szomorúsá-
got és az elmúlást tükrözik, hanem 
egyfajta megújulást. A kiállításon 
mélybarna, rozsdás tónusú, meleg 
színekkel megfestett képekről való-
ban az ősz köszönt vissza.      Burma

Laki Erzsébet és Verseghy Ferenc a tárlatnyitón

Fotó: M
akovics Kornél

Őszi köntösben
La k i  Er z sé b e t  ké p e i  a  B oth  Cu k rás zdá b a n
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Három aranyérem 
Fehérváron

A Vecsés Sportklub tolnai ököl-
vívó szakosztályának versenyzői 
a Székesfehérváron rendezett 
régiós bajnokságon szálltak 
ringbe. A tolnai Bencze Eszter a 
juniorok között nehézsúlyban, a 
faddi Bogárdi Barbara az ifjúsá-
giak között váltósúlyban szerzett 
aranyérmet. A faddi Bücs Károly 
a 45 kg-os serdülők versengésé-
ben állhatott fel a dobogó csú-
csára. Török István tanítványai 
ebben az évben a nők és az ifjú-
sági korú fiúk között a Tolna 
megyei klubok versengésében a 
legtöbb pontot szerezték.

ÖKÖLVÍVÁS

NŐI KÉZILABDA NB II.

FÉRFI FUTSAL NB II.

Hatodszor rendezte meg a Tolna 
Open Tollaslabda Versenyt a 
Vitál Sport és Szabadidő 
Egyesület, illetve a Bezerédj Pál 
Szabadidőközpont, a lovardá-
ban, november 22-én.

Az idei versenyre az 
eddigi legerősebb mezőny 
gyűlt össze, a megye és az 
ország több pontjáról 
érkeztek versenyzők, töb-
bek között Szekszárdról, 
Bonyhádról, Kakasdról, 
Pécsről. A férfi egyes mező-
nye volt a legnépesebb, 17 
indulóval. A legerősebb 
mezőny pedig a vegyes 
párosoknál jött össze. A 
verseny végén a rendezők 
babgulyásra látták vendé-
gül a harmincöt játékost.

 EREDMÉNYEK:
Női egyéni: 1. Ladiszlai 

Evelin (Segesd), 2. Baracsi Kata 
(Bonyhád), 3. Szőke Kinga (Segesd), 
4. Pásztorné Merk Andrea (Tolna).

Férfi egyéni: 1. Pálinkás Bence 
(Tolna), 2. Németh Ádám (Segesd), 
3. Hent Márió (Segesd), 4. 
Domonyai István (Szekszárd).

Vegyes páros: 1. Németh Ádám–
Ladiszlai Evelin (Segesd), 2. Stróbl 
Andrea–Molnár Ferenc (Székes-
fehérvár), 3. Szőke Kinga–Hent 
Márió (Segesd), 4. Baracsi Kata–
Egri István (Tolna).

Férfi páros: 1. Hent Márió–
Németh Ádám (Segesd), 2. 
Pálinkás Bence–Molnár Ferenc, 3. 
Domonyai Korsós Rita–Domonyai 
István (Szekszárd), 4. Győri 
István–Heitzmann János (Tolna).

TOLLASLABDA SAKK

Limes Szabadidő SE–Brand-
Mission Tolna-Mözs 5-4 (3-1). 
Tolna: Szőcs – Kneller, Sós, Kovács 
R., Simon. Csere: Erdei, Stadler, dr. 
Papp. Szakosztály-igazgató: Frank 
Tamás. G: Kneller, Sós, Simon, Kovács 
R. Nagyon rossz talajú, csúszós pályán 
rendezték a találkozót. 
Szünet után összeszedettebb 
volt a tolnaiak teljesítmé-
nye, de gyenge volt a véde-
kezés.  Nyerhető meccset 
bukott el a Tolna-Mözs. 

Brand-Mission Tolna-
Mözs–UTE 12-5 (3-3). 
Tolna: Lévai – Kneller, 
Sós, Kovács R., Simon. 
Csere: Erdei, Stadler, dr. 
Papp, Szőcs, Bencze, 
Kovács L. Szakosztály-
igazgató: Frank Tamás. G: 
Simon 3, Kneller 2, Sós 2, 
Kovács R., Erdei, Kovács 
L., dr. Papp, Stadler. A 
Tolna-Mözs azonnal 
nekiesett az ellenfélnek. 
Az újpestiek három perc 
alatt egyenlítettek, majd fordítot-
tak is. Szünet után már nem 
kegyelmezett a Tolna-Mözs, Simon 
vezetésével fölényesen nyert. 

Hó dme z ővásárhely–Br and-
Mission Tolna-Mözs 5-8 (2-4). 
Tolna: Szőcs – Kneller, Sós, Kovács 
R., Simon. Csere: Erdei, Stadler, 
Gál. Szakosztály-igazgató: Frank 
Tamás.  G: Kneller 2, Sós, Simon, 
Erdei, Kovács R., Gál, Fekete 

(öngól). Az alföldiek szereztek 
vezetést, ám a Brand-Mission a 
szünetig kétgólosra növelte az 
előnyét. Szünet után a hazaiak 

felpörgették a tempót, de a Tolna-
Mözs nagyobb labdabirtoklásával 
nem tudtak mit kezdeni. 

Brand-Mission Tolna-Mözs–
Duna-keszi-Rába ETO II. 3-2 
(0-1). Tolna: Szőcs – Kneller, Sós, 

Kovács R., Simon. Csere: 
Erdei, Stadler, Bencze, 
dr. Papp, Lévai. 
Szakosztály-igazgató: 
Frank Tamás. G: Kovács 
R., Simon, Erdei. Nem 
túl izgalmas, darálós 
focit hozott az első fél-
idő, az ellenfél szerzett 
vezetést. A házigazda 
nem zuhant össze, Szőcs 
szenzációs védéseinek 
köszönhetően meccsben 
maradt. Erdei beadásá-
ból Kovács egyenlített. 
Aztán egy kontra végén 
Simon parádésan tekert 
a bal felsőbe. A vendégek 
később egy szabadrúgás-
sal egyenlítettek. Nagyon 
nyomott a listavezető, de 

Erdei „Fasírt” okos gólja eldön-
tötte a mérkőzést. A listavezető 
legyőzésével extázisba hozta 
közönségét a hazai csapat. 
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 (jobbra) volt

Fotó: TH

Bravúr a listavezető ellen

Pálinkás nyerte a férfi egyest

A gyorstollas világbajnok 
Pálinkás Bence (jobbra) 

tollasban is jó

Fotó: TH

Nagy csatában, a negyedik 
helyet szerezték meg a tolnai 
sakkozók a megyei bajnokság 
második fordulóján. A kicsik is 
részt vettek egy házi verse-
nyen, a Mikulás Kupán.

A második fordulóval folytatódott 
a MatTolna Kupa megyei csapatbaj-
nokság, Bonyhádon. A Tolna Sakk 
Egyesület két csapattal vett részt a 
megmérettetésen. Összesen nyolc 
csapat játszott, két, négyfős csoport-
ban. A Tolna I. (Kiss József, Tófalusi 
Mihály, Szuhai Balázs, Farkas Dániel) 
a selejtezőkben jól teljesített, az elő-
döntőben azonban kikapott a későb-
bi győztes Decs I-től.

A Tolna I. a Pakssal 
vívott nagy csatát a har-
madik helyért. Kiss 
veresége után, Farkas 
hozta a pontot és Szuhai 
is nyert. Sajnos Tófalusi 
nyerő állásban hibázott, 
s ezzel az eredmény 2-2 
lett. A döntetlen nem 
kedvezett a tolnaiak-
nak, mert azonos 

pontszámmal ugyan, de jobb 
elsőtábla-eredménnyel a Paks 
vehette át a bronzérmet. Csügge-
désre így sincs ok, a negyedik hely 
is szép teljesítmény. 

A Tolna II. csapat is helytállt, a 
Decs II. mögött a hatodik helyen 
végzett. A csapatból dr. Szabó táb-
ladíjat vehetett át a 3. táblán.

A megyei csapatbajnokság har-
madik fordulóját lapzárta után 
rendezték Tolnán. Előtte, decem-
ber 6-án közgyűlést tartott a Tolna 
Sakk Egyesület. 

Novemberben óvodások és kis-
iskolások részvételével rendezték 
meg a Mikulás Kupát a Bezerédj 
szabadidőközpontban. Két korcso-
portban összesen tízen indultak, az 

utánpótlás-neveléssel foglalkozó 
Dombi László tanítványai. A 

kisebbek között Mészáros 
Máté végzett az első 

helyen, míg a nagyob-
bak között holtver-

seny alakult ki az élen, 
Lőrincz Mátyás és 

Wild László között. 
Sz–W

Óvodások, iskolások 
és felnőttek is mérkőztek

Felejthető őszi szezon

Csurgó NKC-Tolna KC 27-25. 
Junior: 11-46. 
MK Pelikán Siklós KC-Tolna 
KC 24-37. Junior: 22-30. 
NEKA-Tolna KC 40-28.
A Tolna KC felnőtt csapata 7 
ponttal a 7. helyen áll. A juniorok 
10 ponttal a 4. helyet foglalják el.
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NŐI ASZTALITENISZ NB I.

NYUGATI CSOPORT

LABDARÚGÁS MEGYE I.

Tolnán kevés sportoló mond-
hatja el magáról, hogy NB I-es 
csapat korosztályos gárdájába 
beverekedte magát. Ha egy 
családból két gyermek is ezzel 
a fegyverténnyel büszkélked-
het, az nem semmi. 

A tolnai Németh-családból Bence 
a Győri ETO 16 éves korosztályos 
labdarúgó csapatának hátvédje, 
Nikolett pedig a Győri Audi kétsze-
res BL-győztes kézilabda-csapat 
U-12-es alakulatát erősíti. 
Génjeikben kódolva van a sporthoz 
való kötődés: édesanyjuk, Schali 
Anita Tolnán kézilabdázott, az 
édesapa Németh János a Tolna 
VFC-ben focizott, a nagyapjuk, 
Schali Ádám pedig kézilabda-bíró-
ként az I. osztályban fújta a sípot.

Németh János büszke rá, hogy a 
fia már 16 évesen többre vitte nála, 
hisz ő annak idején a megye I. 
osztályig jutott. Már azt is szemére 
vetették, hogy a fiában az egykori 
megvalósulatlan álmait igyekszik 
valóra váltani. János azt kérdezi: és 
ez miért baj? A sors ajándékának 
tartja, hogy álmait a fia válthatja 
valóra. Az 5-6 éves korától focizó 
Bence soha nem érezte nyűgnek az 
apai törődést, számára természetes 
volt, hogy kedvenc gyermekkori 
játéka, a focilabda körül forog 
minden. Attól kezdve, hogy Bence 
az U-10-es műfüves bajnokságon 
feltűnt a régiós válogatottban, az 

édesapa tudatosan menedzselte fia 
fejlődését. Miután a 2012-es orszá-
gos diákolimpiai döntőben a 
Wosinsky Mór Oktatási Intézmény 
csapata a gólkirály Németh 
Bencével az élén 7. helyezett lett 
(az iskolában az év sportolója díjat 
is elnyerte), rangos klubok képvi-

selői győzködték a családfőt, hogy 
a fiú náluk folytassa. A család a 
Vasas, az MTK, a Pécs, a Paks és az 
FTC ajánlatát elutasítva a Győri 
ETO mellett döntött. Az ETO az 
Audi Kupán a Barcelonával is par-
tiban volt és az apánál nem volt 

boldogabb ember, mikor a Besiktas 
utánpótlásedzője a fiát dicsérte.   

– Sokat köszönhetek az első 
edzőmnek, Schwébl Máriának, a 
Tolna VFC-nél  Fekete Józsefnek, az 
UFC Szekszárdnál pedig Kvanduk 
Jánosnak – mondja Bence. – Gye-
rekkoromban csatárt játszottam, 

most már védő vagyok. A magassá-
gomat kihasználva gyakran megyek 
előre, néha egy-egy fejesgól is össze-
jön. Úgy gondolom, még két-há-
rom évem van, hogy felépítsem 
magam, sokat kell még fejlődnöm.  
Az akadémián a sport mellett a 

X-faktor a Németh-családban
A h o l  a  l a b d a  k ö r ü l  f o r o g  m i n d e n

Ötödik helyen a Fastron
Szombathely–Fastron AC 9-9. Győzte-
sek: Majzik 4, Kovács 3, Zsolnai és a 
Majzik-Kovács páros 1-1.
Fastron AC–Szekszárd II. 6-12. 
Győztesek: Majzik 4, Kovács 2.
Komló–Fastron  AC  11-7. Győztesek: 
Majzik-Kovács páros, Majzik 4, Kovács 1, 
Zsolnai 1. 
A Fastron lapzártakor az 5. helyet foglalta el 
a tabellán, 7 mérkőzésből 3 győzelemmel, 1 
döntetlennel és 3 vereséggel. A teljesít-
ménylistán Majzik Zsuzsanna a 2. helyen 
állt, (ő eddig mindössze egyetlen vereséget 
szenvedett), Kovács Melánia a 17., Ambruzs 
Anett a 28., Zsolnai Beatrix pedig a 29.

A 11. helyen telel a Tolna
Kölesd-Tolna VFC 3-0 (2-0). 
Tolna: Bildhéber – Karszt, Wéber, Házer, 
Mausz (Erdei) – Mátyás, Pesti D. (Link), Merkl  
(Pesti V.), Tolnai (Márton) –  Izsák (Baros), 
Sümegi. Megbízott edző: Mácsik Attila.

A tolnaiak az első félidő nagy részében 
egyenrangú ellenfelei voltak a hazaiak-
nak, de aztán két védelmi hiba megpe-
csételte a sorsukat. Bildhébert az 58. 
percben kiállították. A Tolna VFC ezzel 
az őszi szezont a 11. helyen zárta. 

Vincze Ottó, az ETO klubigazgatója és 
Németh Bence

Németh Nikolett 
és Görbicz Anita

Fotók: TH

ELTE–Brand-Mission Tolna-
Mözs 4-5 (1-4). Brand-Mission: 
Hunkó –Hodován, Simon, 
Buchmüller, Maláti. Csere: Varga, 
Folk R., Fábián, Mausz, Orbán. 
Szakosztály-igazgató: Frank Tamás. 
G: Fábián 2, Varga, Buchmüller, 
Simon.  A nagy tét az első percek-
ben görcsössé tette a játékosokat. A 
hazai csapat a 2. percben egy védel-
mi hiba után megszerezte a veze-
tést. Rövidesen sikerült egy szép 
akció végén egyenlíteni. Ezután 
számos helyzete volt a vendégek-
nek, de sokszor fél méterről sem 
sikerült betalálni. Ezután egy szög-
letvariáció után Baksai Éva révén a 
fővárosiak voltak eredményesek. A 
szünet előtt egy súlyos hiba után 
már kétgólosra növelték előnyüket 
az egyetemisták. A második félidő 
elején Baksai remek egyéni alakítás 
után talált a kapuba. Ekkor a játék 
képe sima hazai győzelmet ígért, de 
Varga és Fábián találatával szorossá 
tette a meccset a Tolna-Mözs. 
Vészkapus játékra váltottak és 
Buchmüller Petra élete első NB I-es 

góljával kiegyenlítettek. Ezután egy 
felesleges lökés után kis büntetőt 
kapott az ellenfél, de a kapufa segí-
tett. A végén Simon Boglárka talá-
latával szerezte meg első győzelmét 
a Brand Mission. A három gólos 
hátrányból kivívott győzelem a csa-
pat óriási tartásáról tanúskodik. 

Univerzum–Brand-Mission 
Tolna-Mözs 3-3 (2-2). Tolna: 
Hunkó – Maláti, Hodován, Simon, 
Varga. Csere: Fábián, Mausz, Orbán, 
Folk Zs., Buchmüller. Szakosztály-
igazgató: Frank Tamás. G: Hodován 
3. A játék képe alapján ezt a meccset 
is hoznia kellett volna a Tolna-
Mözsnek, de amíg a csapat megijed 
az ellenfél kapuja előtt, addig nem 
fog három pontokat gyűjtögetni. 

Brand-Mission Tolna-Mözs–
DVTK-Vénusz 4-5 (2-3). Tolna: 
Hunkó – Maláti, Hodován, Simon, 
Varga. Csere: Fábián, Mausz, Orbán, 
Folk Zs., Buchmüller.  Szakosztály-
igazgató: Frank Tamás. G: Hodován 
2, Varga, Simon. A miskolciak már 

az 5. percben vezettek. Háromgólos 
hátránynál kezdtek észbe kapni a 
vendéglátók, a félidő lefújása előtt 
előbb Varga, majd Hodován révén 
szépítettek. A szünet után a vendé-
gek két gyors találattal eldöntötték a 
viadalt, a hajrában szerzett gólokkal 
a Tolna-Mözs már csak szorossá 
tudta tenni a mérkőzést.

BME FC–Brand-Mission Tolna-
Mözs 5-4 (4-1). Tolna: Heitzmann 
– Maláti, Hodován, Simon, Varga. 
Csere: Fábián, Mausz, Orbán, Folk 
Zs. Szakosztály-igazgató: Frank 
Tamás. G: Fábián 2, Simon, Folk Zs.

Szekér Anita már a 2. percben 
vezetést szerzett az ellenfélnek. A 
félidő közepén a Tolna-Mözs 
egyenlített, majd Ganczer és Szekér 
ismét kétgólosra növelte csapata 
előnyét. A fordulás után a vendé-
gek az ellenfelet a kapujához sze-
gezték, Fábián révén kétszer is 
betaláltak, majd Folk Zs. révén 
egyenlítettek. A 37. percben Szekér 
Anita parádés egyéni akcióval ala-
kította ki a végeredményt. 

tanulásra is nagy súlyt fektetünk, 
délelőttönként 10 órakor van edzés, 
délután már ritkábban tréninge-
zünk, a mérkőzéseken kívül 5-6 
edzés van egy héten. A futballpálya-
futásom végén is szeretnék a sport 
közelében maradni, a TF sportszer-
vező szakát céloztam meg.   

A család lány gyermeke, Nikolett 
fejlődését elsősorban az édesanyja 
egyengeti. Niki az akrobatikus rock 
and roll-ba, a futsalba és a teniszbe 
is belekóstolt, ezután döntött a 
kézilabda mellett, az első edzője, 
Gálné Vigh Zsuzsa hatására is.  A 
Győri Audi képviselői egy országos 
toborzón több száz lány közül 
választották ki.  A kivételesen jó 
térlátással megáldott lány jelenleg 
szélsőként játszik, de akár átlövő és 
irányító is lehet belőle, akár a pél-
daképe, Görbicz Anita.  Azzal az 
elhatározással ment a toborzóra, 
hogy a legjobbak közé kerüljön, és 
ezt meg is csinálta. Az édesanyja 
nem kis áldozatot hozott, hisz egy 
éve, lányának a tehetségkutatón 
való feltűnése óta  Győrbe költöz-
tek, ott is vállalt munkát. Bence a 
Fehér Miklós Labdarúgó Akadémia 
kollégiumában lakik, de a hétvégé-
ket az édesanyjánál tölti.

Niki és Bence fejlődését az sem 
törte meg, hogy a szüleik időközben 
elváltak. Ha ideje engedi, Németh 
János személyesen szurkol lánya és 
fia mérkőzésein. Természetesen a 
lánya sikereit is szívügyének tartja, de 
elismeri, hogy ebben a „projektben” 
elsősorban volt felesége a főszereplő. 

A szurkolás a gyerekek sikeréért, 
a sportszeretet időnként még össze-
hozza a családot.                          -k-

Megvan az első győzelem
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